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Dimensions traitées

l'état des lieux s’appuie sur trois dimensions :
secteur, métier et formation

'entrée secteur apporte une vision globale de I"'emploi
dans les secteurs des activités pour la santé humaine
et dans |"hébergement médico-social et social et
action sociale sans hébergement. Ce sont les
principaux secteurs employeurs des sortants des
formations du schéma régional des formations du
sanitaire et du social.

les entrées formation et métier permettent de se
focaliser plus spécifiquement sur le périmétre d’étude
du schéma régional.

= les périmétres d’étude de chacune des trois dimensions sont
détaillés dans les annexes de ce document.
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Une région rurale ... mais des réalités trés variees 3 I'échelle des Epci

La région Bourgogne-Franche-Comté comptabilise 2 805 580 personnes en 2019, soit un peu plus de 4 % de la population métropolitaine. Sa densité est deux fois plus faible que
la densité moyenne nationale et c’est la 2¢ plus faible de France métropolitaine. Les 3 départements les plus densément peuplées sont, par ordre décroissant, le Territoire-de-Belfort,

le Doubs puis la Céte-d’Or. e ° = WW -
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Répartition de la population par département ¢ cm;@ont
et densité de population

Densité de
Territoire Effectif btk population 2019 )

(%) (sz)
Cote-d'Or 534 124
Doubs 543 974
Jura 259 199 2 51,8

Niévre 204 452 7 30,0

Haute-Saéne 235313 8 439,

Sadne-et-loire 551 493 20 64,3

Yonne 336707 12 45,2

Terntoire de Belfort 141 318 5 231,9

Bourgogne-

Franche-Comié 2805560 100 i

dincs 65 096 768 119,7 s

métropolitaine

Source : INSEE, RP 2019 — Traitement Emfor
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Une baisse de la population régionale contre une hausse au niveau national

La population de la région diminue de -0,08 % par an entre 2013 et 2019 contre une hausse de +0,36 % & |"échelle nationale.

La Bourgogne-Franche-Comté est une des deux régions & voir sa population diminuer, avec la Normandie dans une moindre mesure.

Cette baisse s’explique par un solde migratoire négatif (-0,07 % par an) ainsi qu’un solde naturel négatif (0,02 % par an).

Entre 2013 et 2019, les départements du Doubs et de la Céte-d’Or sont les seuls & gagner de la population (respectivement +0,33 % par an et +0,14 % par an).
A Vinverse, la Nigvre perd en moyenne -0,85 % par an de population. Les réalités infra-départementales sont néanmoins contrastées.

Evol. annuelle moy. de la population, 20132019 (%) - Source : Insee, séries historiques du RP, exploitati

©IGN - hsee 2022

-1,58 -037 0,00 031 0.73 3.z NIA



Des projections de population orientées 3 la baisse d'ici 2070

Selon les projections de population réalisées
par I'INSEE sur la période 2018-2070, la
population régionale devrait diminuer de

14,0 % entre 2018 et 2070.

Lensemble des département serait concerné
par cette baisse. La diminution serait
particulierement marquée dans le Territoire-
de-Belfort (-32,2 %), en Haute-Sabne (-25,2
%) et dans la Niévre (-22,6 %).

En revanche, elle serait moins soutenue dans
les départements de Céte-d’Or (-6,7 %) et
du Doubs (-8,5 %).
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Projections de population (base 100 : 2018, Insee Omphale 2018-2070, scénario central)
"Les projections ne doivent pas &tre assimilées a des prévisions : il est impossible de prédire comment évolueront exactement les différentes composantes
démographiques dans le futur.” (source : Insee)
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Une population globalement plus 8gée qu'a I'échelle nationale

» Pyramides des ages en 2022

Années Années
de naissance de naissance
B Bourgogne-
1926 1926 Franche-Comté
En 2022, la proportion de personnes dgées de moins de 30 ans 1931 1931 == France Métropolitaine
est plus faible dans la région qu’au niveau national (32,6 % 1936 1936
contre 34,7 %). A l'inverse, celle de personnes Ggées de 60 ans et 1941 1941
plus est plus élevée (30,8 % contre 27,4 %). 1946 1946
1951 _ 1951
La situation est frés contrastée & I'échelle infrarégionale : la 1956 “ 1956 @ géﬂcit cljes nais%‘-,nces
18 0 A A urant la seconde guerre
Nle\tlre ;:c;rgpg/e ‘1 ﬁ,,3 hA) I<|1|e p,)e.rsonr|1es dgées de 75 ans ou plus 1961 1961 mondiale (1639-1045)
contre 6 & I'échelle régionale. B
’ g 1966 1966 () goby-boom
. 1971 P
Selon I'INSEE, « I'avancée en dge des générations nombreuses du 1976 T i
baby-boom, nées entre 1946 et 1975, se traduit par un (@) Diminution des
o . 1981 1981 naissances liée au recul
vieillissement de la population de plus grande ampleur dans la 1986 1ogg  delage de la maternité
région qu’en France métropolitaine. En 2018, pour 100 . . SHME Uy rapags
personnes dgées de moins de 20 ans, 100 sont dgées de 65 ans (5) Faibles naissances liées
L. t 1996 1996 au passage des classes
ou p|US dans la région, contre 80 en moyenne nationale. » creuses du début des
2001 2001 ?énné%s_ 1990 a I'age de la
condite
2006 2006 '
2011 2011
2016 2016
2021 2 2021
5

10 5 0 0 5 10 15
Population par sexe (pour mille habitants)

1

Source : Insee, Estimations de population (données provisoires).



Une population globalement plus 8gée qu'a I'échelle nationale

Uindice de vieillissement de la région est de
100,2 en 2019, ce qui signifie que les
personnes Agées de 65 ans et plus sont
légérement plus nombreuses que les moins de

20 ans.

la région est la 4° région de France
métropolitaine ayant le plus fort indice de
vieillissement derrigre la Corse, la Nouvelle-
Aquitaine et PACA.

Le vieillissement est plus important en Bfc
gu’en France métropolitaine : hausse plus
marquée de la part des personnes dgées de
65 ans et plus (+2,7 points en région contre
+2,3 points en France métropolitaine) entre
2013 et 2019.

Au niveau infra-régional, les réalités sont
encore une fois différentes. Les EPCI au sud-
ouest de la région sont plus vieillissant qu‘a
I"est.

Indice de vieillissement, 2019 -s : Insee, R t de la population (RP),

~

Troyes
o

Indice de vieillissement : rapport de la population des 65 ans et plus sur celle des moins de 20 ans.
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Un vieillissement de Ia population qui devrait perdurer...

Selon les projections de population réalisées par I'INSEE sur la période
2018-2070, la baisse constatée concernerait particuliérement les

populations jeunes. lo population.

Projections de population (base 100 : 2018, Insee Omphale 2018-2070, scénario central)
"Les projections ne doivent pas &tre assimilées a des prévisions : il est impossible de prédire comment évolueront exactement les différentes composantes
demographiques dans le futur.” (source : Insee)
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A l'inverse, le nombre de personnes Ggées de 75 & 84 ans et de 85 ans et
plus serait en hausse, accentuant ainsi le phénoméne de vieillissement de

Tranches d'age

M Moins de 25 ans
M 25-39 ans

[ 40-54 ans

M 55-64 ans

[ 65-74 ans

W 75-84 ans

85 ans et plus



..quel que soient les territoires

Dans tous les départements, les projections de population de |'Insee indiquent une baisse de la
population des moins de 25 ans ainsi qu’une hausse du nombre de personnes dgées de 75 ans et plus
a I’horizon 2070. Ces évolutions sont toutefois plus ou moins fortes selon les départements.

Projections de population des moins de 25 ans (base 100 : 2018, Insee Omphale 2018-2070, scénario central) Projections de population des 75 ans et plus (base 100 : 2018, Insee Omphale 2018-2070, scénario central)
"Les projections ne doivent pas &tre assimilées & des prévisions : il est impossible de prédire comment évolueront exactement les différentes composantes "Les projections ne doivent pas &tre assimilées a des prévisions : il est impossible de prédire comment évolueront exactement les différentes composantes
deémographiques dans le futur.” (source : Insee) deémographiques dans le futur.” (source : Insee)
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Baisse du nombre de femmes en 8ge de procréer

Projections de population des femmes en dge de procréer (base 100 : 2018, Insee Omphale 2018-2070, scénario central)
"Les projections ne doivent pas &tre assimilées a des prévisions : il est impossible de prédire comment évolueront exactement les différentes composantes
demographiques dans le futur." (source : Insee)
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Femmes en 8ge de procréer : des disparités territoriales

a7 336 8.7 390 413 55.1 NIA
[1]Femmes 15.49 ans O SR [2]Part Femmes 1549 ans T s !

Effectifs des Femmes Effectifs de Parts des Femmes
en Age de procréer l'ensemble des en Gge de procréer
(15-49 ans) Femmes (15-49 ans)
Cote-d'Or 117 352 276 561 42%
Doubs 117 492 277 878 42%
Jura 49 793 132 726 38%
Niévre 34 481 106 124 32%
Haute-Sadne 44 920 119 488 38%
Sadne-et-Loire 100 671 283 850 35%
Territoire de Belfort 28 936 71 064 41%
Yonne 63 142 172 361 37%
Bourgogne-Franche-Comté 556 787 1 440 052 39%
France métropolitaine 14 015 097 33 595 365 42%

En 2019, la Bourgogne-Franche-Comté compte plus de 1 440
000 femmes dont prés de 557 000 sont en dge de procréer (15-
49 ans) soit 39 % de la population (42 % au niveau national).

La Céte-d’Or (42 %), le Doubs (42 %) et le Territoire de Belfort
(41 %) présentent les proportions de femmes de cet dge les plus
élevées, a l'inverse de la Niévre (32 %), la Sadne-et-Loire (35 %)
et I'Yonne (37 %).

!

Source : INSEE, RP 2019 — Traitement Emfor
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Un taux de natalité plus élevé dans les déepartements les plus jeunes

En 2022, le taux de natalité de la région
est de 8,9 pour 1 000 habitants, soit le 3¢
plus faible taux de France métropolitaine,
derriére la Corse et la région Nouvelle-
Aquitaine.

Le département du Doubs se caractérise
par le plus fort taux de natalité de la
région, devant le Territoire-de-Belfort et la
Cote-d'Or (respectivement 10%o, 9,7 %o et
9,2 %o).

Selon I'INSEE, la baisse constatée en région
est liée aux baisses conjuguées du nombre
de femmes en age de procréer et de la
fécondité.

[1] Nombre de naissances domiciliées, 2021 - Source : Insee, Etat civil
@Taux de natalité, 2022 (pour 1000 habitants) - Source : Insee, Etat civil, estimations de population
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LES SECTEURS DE LA SANTE €T DE LACTION
SOCIALE €N BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE

Portrait du secteur santé, médico-social, social et action sociale

Les employeurs et les salariés du secteur de la santé

Les employeurs et les salariés du secteur social et action sociale




LES SECTEURS DE LA SANTE €T DE LACTION
SOCIALE €N BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE

Portrait du secteur santé, médico-social, social et action sociale




Plus de 5 500 établissements employeurs et 173 000 actifs en emploi en Bourgogne-Franche-Comté dans les secteurs
de la santé, de I'hébergement médico-social et social et de 'action sociale sans hébergement

Environ 5 520

173 100

16,2 %
de I'emploi
régional

établissements* employant au
moins un salarié

actifs en emploi

Evolution du nombre
d’actifs en emploi

entre 2013 et 2019
-0,6%

tous secteurs confondus

-2,2%

Source : INSEE-RP 2013-2019, Florés 2020 — Traitement Emfor — mars 2023

*hors particuliers employeurs

Secteur d'activités Actifs en emploi Nombre 37 &iob] ~
&t i t

Activités pour la santé humaine 79 396 Secteurs d’activité ombre d eta .|ssemen s .,

- : : employant au moins 1 salarié
Action sociale sans hébergement 56 701 Activités pour la santé humaine 3030
Hébergement médico-social et social 37 005 Action sociale sans hébergement 1 590
Total Santé et social 173102 Hébergement médico-social et social 900

v Iy Total Santé et social 5 520




(Qui sont les employeurs des secteurs de la santé, de I'hébergement medico-sacial et social et de |'action sociale sans

hébergement en Bourwne—Franche—Comté ?

Répartition des emplois salariés par sous-secteur d’activité

Le secteur des « Activités hospitaliéres » est le premier sous-secteur
d’activité en nombre d’emploi avec 31,6 % des emplois du secteur
Santé et social

= Activités hospitalieres

s Accueil de jeunes enfants

n Hébergement médicalisé pour personnes
agées

= Aide & domicile
Aide par le travail

Action sociale sans hébergement

= Autres secteurs

E Source : INSEE-RP 2019, Florés 2020 — Traitement Emfor — mars 2023

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Répartition des établissements employeurs* selon leur taille

81,4%

15,6%
7.9%
- . iR Bi
= ] oo | .
1 a @ salarié(s) 10 a 49 sdlariés 50 a 99 salariés 100 & 499 salariés

= Secteurs d'activité de la santé, I'hébergement médico-social et social et de l'action sociale sans
hébergement

= Tous secteurs confondus

* Etablissements employant au moins 1 salarié, hors particuliers employeurs



(Quel est le profil des actifs en emploi dans les secteurs de Ia santé, de I'hebergement médico-social et social et de
I'action sociale sans hébergement en Bourgogne-franche-Comte ?

Répartition des actifs en emploi par sexe Pyramide des 4ges des personnes en emploi selon le sexe
65 ans ou plus 1,0% - 0,6%
/ 60 & 64 ans 4,1% 1,2%
55 a 59 ans 10,9% 2,5%
50 a 54 ans 11,6% 2,6%

45849 ans  11,9% 2.6%

80 % 20 %
40 & 44 ans 10,2% 2,4%

80 % des emplois du secteur 35439 ans 2,2%
sont occupés par des femmes N

~ - 30 & 34 ans 2,2%

25429 ans 2,0%

Moins de 25 ans 5,3% 1,3%

Départs a la retraite

B Femmes 5 Hommes

20 % des actifs du secteur (17 % de
femmes) sont &gés de 55 ans ou plus

18 % tous secteurs confondus

Source : INSEE-RP 2019 — Traitement Emfor — mars 2023



(Quel est le profil des actifs en emploi dans les secteurs de Ia santé, de I'hebergement médico-social et social et de
I'action sociale sans hébergement en Bourgogne-franche-Comte ?

Les principaux métiers des actifs en emploi

9,0 % Assistantes maternelles, gardes enfants

2,4 % Educateurs spécialisés

2,4 % Adjoints administratifs FP

2,1 % Secrétaires

2,0 % Médecins hospitaliers non libéraux

1,8 % Infirmiers libéraux

1,8 % Aides médico-psychologiques

1,7 % Techniciens médicaux

Source : INSEE-RP 2019 — Traitement Emfor — mars 2023

Répartition des actifs en emploi par type de contrat et temps de travail

CD!, ttulaire de la fonction  [IIINZE 8% N

publique

MNon salariés

CDD

[nterim

Alternance

Emplois aidés

18;8%
11,9%

12,0%

8,3%

0,0%
2,4%

0,5%
2,2%

f1.9%
0,9%

74,1%

= Santé et Social

Tous secteurs

29,1%

» Temps partiel

® Temps complet

Santé et Social Tous secteurs



LES SECTEURS DE LA SANTE €T DE LACTION
SOCIALE €N BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE

Les employeurs et les salariés du secteur de la santé




5 030 établissements employeurs et 79 400 actifs en emploi en Bourgogne-Franche-Comté dans le secteur des
activités pour la santé humaine

79 400 VAT

. . de I'emploi
actifs en emploi o
régional

Environ 3 030 établissements* 3,7 % des

. v établissements
employant au moins 1 salarié

employeurs*

*hors particuliers employeurs

Evolution du nombre
d’actifs en emploi

entre 2013 et 2019
+3,1 %

tous secteurs confondus

2,2 %

Source : INSEE-RP 2013-2019, Florés 2020 — Traitement Emfor — mars 2023

Nombre dactifs en emploi en 2019 et évolution 2013-2019 par zone d’emploi

Cosne-Cours-
sur-Loire
1173

Montbéliard
2 452

Besancon
12 955
Beaune

- Plus de 26 %

Entre 8 %o et 14 %
Lons-le-Saunier Entre 4 % et 8 %
7z Entre - 3% et 0%

Entre -8 % et-3 %

B 30%



(Qui sont les employeurs des secteurs des activités pour la santé humaine en Bourgogne-franche-Comté ?

Répartition des emplois salariés par sous-secteur d’activité Répartition des établissements employeurs* selon leur taille
Le secteur des « Activités hospitaliéres » est le premier sous-secteur
d’activité en nombre d’emploi avec 68,5 % des emplois du secteur des 90%
activités pour la santé humaine 83.2% 81,4%
80%

= Activités hospitalieres

70%
m Activité des médecins généralistes
60%
= Activités des infirmiers et des sages-femmes 50%
40%
Activités des professionnels de la
réeducation, de l'appareillage et des
pédicures-podologues 30%
= Autres secteurs
20%
10%
1.0% 1,8% 1,9% 1,1%
0% —_—
1 a 9 salarié(s) 10 & 49 salariés 50 & 99 salariés 100 & 499 salariés
® Activités pour la santé humaine m Tous secteurs confondus

* Etablissements employant au moins 1 salarié, hors particuliers employeurs

E Source : INSEE-RP 2019, Florés 2020 — Traitement Emfor — mars 2023



Quel est le profil des actifs en emploi dans les secteurs des activités

pour |a santé humaine en Bourgogne-Franche-Comte ?

Répartition des actifs en emploi par sexe

o O 65 ans ou plus

! ‘ 60 & 64 ans
55459 ans

I 50& 54 ans  10,7%
45649 ans 17 49
77 % 23 % 40 & 44 ans
35a 39 ans
77 % des emplois du secteur
sont occupés par des femmes N 30 & 34 ans
) . 25429 ans

Moins de 25 ans
Départs & la retraite

18,5 % des actifs du secteur (12,8 % de
femmes) sont dgés de 55 ans ou plus

18 % tous secteurs confondus

Source : INSEE-RP 2019 — Traitement Emfor — mars 2023

10,0%

10,0%

10,1%

1,1%

Pyramide des dges des personnes en emploi selon le sexe

0,7%- 1,1%

1,8%

2,9%
3,0%
2,.9%

2,6%

2,5%

2,6%

2,7%



(Quel est le profil des actifs en emploi dans les secteurs des activités pour |a santé humaine en Bourgogne-fFranche-
Comté ?

Les principaux métiers des actifs en emploi Répartition des actifs en emploi par type de contrat et temps de travail

publique 74,1%

) S— 5 ;7 ./
](/D,é % Infirmiers en soins generaux, salariés CDI, itvlaire. de Ia fandion — ”

13,7 % Aides-soignants

9,6 % Agents de services hospitaliers Non salariés —” 0%
S . " Temps partiel
4,0 % Infirmiers libéraux 9,3%

cDD o = Santé humaine m Temps complet
3,8 % Médecins hospitaliers non libéraux Toussactaur
. 00%
3,7 % Secrétaires il
3,6 % Techniciens médicaux | 0,6%
Alternance 2’20/
(]
e - . ! Santé humai T ct
3,4 % Adjoints administratifs FP ante humeaine ous secleurs
|
0y
0 z . Mz z . Emplois aidés |0’7n/°
3,2 % Médecins libéraux généralistes 0.9%

2,7 % Ambulanciers salariés

2,4 % Masseurs rééducateurs, libéraux

0 B . '
2,4 % Cadres B des collectivités locales " = Retrouverez un zoom sur le secteur de la fonction

"=  publique hospitaliére dans les annexes de ce document.

Source : INSEE-RP 2019 — Traitement Emfor — mars 2023 e



LES SECTEURS DE LA SANTE €T DE LACTION
SOCIALE €N BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE

Les employeurs et les salariés du secteur social et action sociale




2 490 établissements employeurs et 93 715 actifs en emploi en Bourgogne-Franche-Comté dans le secteur
hébergement medico-social et social et action sociale sans hébergement

93715 8,8 %

de I'emploi
régional

actifs en emploi

Environ 2 490 établissements* i 3.1 % des

employant au moins 1 salarié

employeurs

*hors*partiqiticubartplepsplayeurs

Evolution du nombre
d’actifs en emploi

entre 2013 et 2019
-3,6 %

tous secteurs confondus

2,2 %

Source : INSEE-RP 2013-2019, Florés 2020 — Traitement Emfor — mars 2023

Nombre dactifs en emploi en 2019 et évolution 2013-2019 par zone d’emploi

Belfort
6015

Cosne-Cours- ) Montbéliard
sur-Loire 5060
1908 Besancon
10211

B 5%
8 %
Entre 0 % et 3 %
Entre - 4 % et 0 %
Entre - 10 % ef - 5%
B core-10%et-13%



(Qui sont les employeurs dans le secteur hebergement médico-social et social et action sociale sans hébergement en
Bourgogne-fFranche-Comté ?

Répartition des emplois salariés par sous-secteur d’activité Répartition des établissements employeurs* selon leur taille

Le secteur des « Accueil de jeunes enfants » est le premier sous-secteur d’activité 90%
avec 20,1 % des emplois du secteur de I’hébergement médico-social et social et
action sociale sans hébergement

81,4%

80%
8 Accueil de jeunes enfants
70%
» Hébergement médicalisé pour personnes
agées
60%
u Aide & domicile
50%
= Aide par le travail 44,1%
40%
Action sociale sans hébergement n.c.a.
30%
= Autres secteurs
20% 16,4%
10%
3,8%
1.8% 1,1%
- .
1 a 9 salarié(s) 10 a 49 sdlariés 50 a 99 salariés 100 & 499 salariés

m Hébergement médico-social et social et action sociale sans hébergement  ® Tous secteurs confondus

* Etablissements employant au moins 1 salarié, hors particuliers employeurs

E Source : INSEE-RP 2019, Florés 2020 — Traitement Emfor — mars 2023



Quel est le profil des actifs en emploi dans le secteur hébergement médico-social et social et action sociale sans
héebergement en Bourgogne-franche-Comté ?

Répartition des actifs en emploi par sexe
Pyramide des 4ges des personnes en emploi selon le sexe

o O 65 ans ou plus 1,2% . 0,2%

60 & 64 ans 5,1% _ 0,7%
/ \ 55 a 59 ans 12,4% 2,2%

I 45 & 49 ans 12,3% 2,4%
83 % 17 % ’ ’
35839 ans 8.7% 1,9%
83 % des emplois du secteur 30 & 34 ans 8,0%_ 1,8%
sont occupés par des femmes N

Moins de 25 ans

B Femmes 5 Hommes

Départs & la retraite

22 % des actifs du secteur (19 % de
femmes) sont dgés de 55 ans ou plus

18 % tous secteurs confondus

Source : INSEE-RP 2019 — Traitement Emfor — mars 2023



Quel est le profil des actifs en emploi dans le secteur hébergement médico-social et social et action sociale sans
héebergement en Bourgogne-franche-Comté ?

Les principaux métiers des actifs en emploi Répartition des actifs en emploi par type de contrat et temps de travail
16,6 % Aides a domicile, aides ménagéres CDI, fitlaire de lafonction NN s
publique 74,1%
16,5 % Assistantes maternelles, gardes enfants 34.4%
10.1 % A d i h itali Non salariés h'O%
,1 % Agents de services hospitaliers 11,9%
1 0,0 % Aides—soignon’rs ﬁ “ Temps partiel
] CDD 8,3% u Social et médico-social u Temps complet
4,3 % Educateurs spécialisés
Tous secteurs
0 — ° s s -/ Intérim 0.0%
3,2 % Infirmiers en soins généraux, salariés 2,4%
[0) . Ve . L] 0,
2,8 % Aides médico-psychologiques Afernonce g,gof
2%

Social et médico-social Tous secteurs

2,0 % Animateurs socioculturels et de loisirs

. Bo%
Emplois aidés
1,5 % Adjoints administratifs FP . 0,9%

1,3 % Auxiliaires de puériculture

1,3 % Cadres de l'intervention socio-éducative

0 , o« e . | . o ' - . . 7 .
1,3 % Employés administratifs d'entreprises "~ = Retrouverez un zoom sur le secteur sanitaire, médico-

= social et social privé & but non lucratif et de
I"hospitalisation privée dans les annexes de ce document.

Source : INSEE-RP 2019 — Traitement Emfor — mars 2023 @



LES METIERS DE LA SANTE €T DE LACTION
SOCIALE €N BOURGOGHE FRHﬂCHE CUmTE

Matrice secteur d’activité — Métiers de la santé, du médic
oc’rlonsoml




LES METIERS DE LA SANTE €T DE LACTION
SOCIALE €N BOURGOGHE FRHﬂCHE CUmTE

I\/\T ecteurs d’activité — Métiers de la santé, du médic
oc’rlon SOCIO|




Matrice secteurs d'activité — Métiers de la santé, du médico-social, social et action sociale

Secteurs d’activité de la santé, de

I’"hébergement médico-social et

social et de action sociale sans

175 847 tous
métiers confondus

hébergement :

Métiers : 131 838 tous secteurs confondus

%

L,

.j 175 847 actifs résidents en Bourgogne-Franche-

103 759

!

Comté exercent au sein du secteur des activités pour
lo santé, de I'hébergement médico-social et social et
de action sociale sans hébergement

= dont 72 088 (soit 41 %) exercent un métier autre
que les métiers du périmeire du schéma régional des
formations du sanitaire et du social. Il s’agit
notamment des agents de services hospitaliers, des
adjoints administratifs de la fonction publique, des
secrétaires ou encore des médecins...

Source : INSEE-RP 2019 — Traitement Emfor — mars 2023

/B‘

3

131 838 actifs résidents en Bourgogne-Franche-
Comté exercent un métier du périmétre du schéma
régional des formations du sanitaire et du social

=> dont 28 079 (soit 21 %) exercent hors du secteur
d’activité de la santé¢, de I"hébergement médico-social
et social et de action sociale sans hébergement. |l
s‘agit en particulier des secteurs administration
publiqgue, commerce, enseignement, activités des
ménages en fant qu’employeurs ou encore les autres
activités de services. ..

131 838 actifs résidents en Bourgogne-Franche-
Comté exercent un métier du périmétre du schéma
régional des formations du sanitaire et du social

= dont 103 759 (soit 79 %) sont employés dans le
secteur d’activité de la santé, de |'hébergement
médico-social et social et de action sociale sans
hébergement.



LES METIERS DU PARAMEDICAL ET SAGE-
FEMME €N BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE

Profils des actifs exercant un métier du sanitaire




Matrice secteurs d'activité - Métiers du sanitaire (métiers du paramédical et sage-femme)

Secteur des activité pour la santé

humaine :
80 611 tous métiers confondus

Métiers du sanitaire : 71 836 tous secteurs confondus

K

L,

.j 80 611 actifs résidents en Bourgogne-Franche-Comté

1

exercent au sein du secteur des activités pour la santé
humaine

= dont 38 160 (soit 47 %) exercent un métier autre
que les métiers du sanitaire. Il s’agit notamment des
agents de services hospitaliers, des médecins, des
secrétaires, des adjoints administratifs de la fonction
publique, des cadres des collectivités locales ou
encore des psychologues-psychanalystes...

Source : INSEE-RP 2019 — Traitement Emfor — mars 2023

&
42 451 29 385

3

71 836 actifs résidents en Bourgogne-Franche-Comté
exercent un métier du paramédical ou sage-femme
= dont 29 385 (soit 41 %) exercent hors du secteur
d’activité pour la santé humaine. Il s’agit en particulier
des secteurs hébergement médico-social et social et
action sociale sans  hébergement, commerce,
administration publique ou encore activités de services
et de soutien...

71 836 actifs résidents en Bourgogne-Franche-Comté
exercent un métier du périmétre du paramédical ou
sage-femme

= dont 42 451 (soit 59 %) sont employés dans le
secteur d’activité pour la santé humaine.



Profil des 71 836 actifs exercant un métier du sanitaire, guel que soit le secteur d’activité employeur

Métiers du sanitaire (métiers du paramédical et sage-femme) : évolution et répartition des actifs

e Intitulés des Professions et Catégories Socio- Actifs en Parts Evol 2013-
professionnelles (PCS) 2019 Femmes |Moins de 25 ans |55 ans ou plus CDI Temps partiel 2019
Aide-soignant Aides-soignants 22 641 93% 9% 15% 85% 25% 4,5%
Ambulancier Ambulanciers salariés 2 546 35% 4% 13% 94% 6% -0,6%
Auxiliaire de puériculture Auxiliaires de puériculture 2733 100% 12% 13% 82% 30% -2,5%
Cadre de santé Cadres infirmiers et assimilés 2 629 87% 1% 24% 97% 18% 14,9%
Infirmiers en soins généraux, salariés 19 142 90% 8% 12% 91% 30% 7,6%
Infirmier Infirmiers libéraux 3387 86% 1% 16% 0% 12% 26,0%
Infirmiers psychiatriques 217 74% 0% 39% 100% 17% -38,8%
Total infirmiers 22 746 89% 6% 13% 77% 27% 9,2%
Lnrfggl’lz;g?ebloc opératoire et infirmier Infirmiers spécialisés hors psychiatrie 1075 77% 1% 18% 96% 29% -4,4%
Infirmier puériculteur Puéricultrices 806 99% 5% 10% 89% 36% 4,2%
Masseurs rééducateurs, libéraux 2195 54% 9% 19% 0% 7% 13,1%
Masseur kinésithérapeute Masseurs rééducateurs, salariés 695 69% 8% 18% 90% 25% 7,2%
Total masseurs rééducateurs 2 890 58% 9% 19% 22% 12% 11,6%
Sage-femme / maieuticien Sages-femmes (libérales ou salariées) 1040 97% 8% 10% 70% 29% -3,4%
Préparateur en pharmacie hospitaliére Préparateurs en pharmacie 3548 92% 9% 9% 91% 28% 3,3%
Prothésiste orthésiste Autres spécialistes appareil médical 709 49% 7% 14% 77% 9% -10,7%
Opticien lunetier-Audioprothésiste Opticiens audioprothésistes 1836 62% 14% 6% 72% 13% 2,2%
Manipulateur d’électroradiclogie médicaler. | oo adicaux 3558 76% 8% 15% 91% 25% 0,1%
Technicien de laboratoire
Ergothérapeute-Psychomotricien-
Orthophoniste-Diététicien-Pédicure- Autres spécialistes rééducation libéraux 1891 75% 5% 14% 0% 17% 46,7%
podologue-Orthoptiste
Psychomotricien Autres spécialistes rééducation salariés 1189 93% 12% 13% 89% 38% 1,3%
Total métiers du sanitaire 71 836 86% 8% 14% 78% 24% 6,0%
1113072 48% 9% 18% 74% 18% -0,9%

Ensemble des métiers de la région

Source : INSEE-RP 2019 — Traitement Emfor — mars 2023




Métiers du sanitaire (métiers du paramédical et sage-femme) : des métiers occupés par une majorité de femmes

Profil des 71 836 actifs exercant un métier du sanitaire, guel que soit le secteur d’activité employeur

Métiers du sanitaire :

des métiers occupés par
une majorité de femmes

Répartition des 71 836 actifs exercant un métier du sanitaire par sexe et profession et catégorie
socioprofessionnelle (PCS)

Evolution 2013-

Prin,cipt?les pro'fessions'ef Femmes Hommes |Ensemble Part des 2019 Part femmes
catégories socioprofessionnelles femmes .
(en points)
Aides-soignants 21 081 1 561 22 641 93,1% -0,5
Infirmiers en soins généraux, salariés 17 155 1987 19 142 89,6% 0,3
Techniciens médicaux 2 701 857 3558 75,9% -2,4
Préparateurs en pharmacie 3276 272 3548 92,3% -1,1
Infirmiers libéraux 2919 467 3387 86,2% -0,5
Auxiliaires de puériculture 2727 6 2733 99,8% 0,7
Cadres infirmiers et assimilés 2 282 347 2 629 86,8% -0,3
Ambulanciers salariés 881 1 665 2 546 34,6% 1,0
Masseurs rééducateurs, libéraux 1191 1 005 2195 54,2% 6,5
Total métiers du sanitaire 61 482 10 354 71 836 85,6% 0,2
Ensemble des métiers 532 998 580 073 1113072 47,9% 1,1

La part des femmes exercant un métier du sanitaire est plus élevée que la moyenne (fous métiers confondus) en
particulier pour les auxiliaires de puériculture, les puériculirices et les aides-soignants.

On observe de plus en plus de femmes parmi les masseurs-kinésithérapeutes.

E Source : INSEE-RP 2019 — Traitement Emfor — mars 2023



Meétiers du sanitaire (métiers du paramédical et sage-femme) : prés de 4 actifs sur 10 ont plus de 45 ans

65 ans ou plus 0,4% I 0,2%
Pyramide des Ages des 71 836 actifs exercant un métier du
sanitaire, quel que soit le secteur d’activité employeur, selon le sexe 60 a 64 ans 2,6% - 0,5%
' 554 59 ans 8% 1.3%
50 & 54 ans 1%
45 & 49 ans 12,0% 1,9%
Métiers du sanitaire : 40 & 44 ans 2,0%
4 actifs sur 10 ont plus de 35439 ans o
90 30 & 34 ans 12,2% 2,0%
25429 ans 2,0%

Moins de 25 ans

Répartition des 71 836 actifs exercant un métier du sanitaire par classe d’dge (tous secteurs d’activité confondus)

Moins de 25 ans De 25 & 54 ans 55 ans ou plus Total
Effectif | Evol. 2013- Effectif |[Evol. 2013-| Effectif |Evol. 2013-| Effectif |Evol. 2013-
2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019
Métiers du sanitaire 5435 -5,0% 56 371 4,1% 10 030 26,8% 71 836 6,0%
Ensemble des métiers | 104 522 -3,3% 811 412 -3,7% 197 139 13,8% 1113072 -0,9%

40 % des actifs exercant ces métiers sont gés de 45 ans ou plus (14 % ont 55 ans ou plus).

Source : INSEE-RP 2019 — Traitement Emfor — mars 2023




Métiers du sanitaire (métiers du paramédical et sage-femme) : des départs 3 la retraite plus importants sur certains
métiers

Part des actifs dgés de 55 ans ou plus dans les métiers du sanitaire

Actifs &gés de 55 ans ou plus
At . Evolution part
Métiers Efzfgc]f;fs P;g]:n 2013-2019 Certains métiers tels que cadres de santé, infirmiers spécialisés (IADE,
(en_points) IBODE), infirmiers psychiatriques et, dans une moindre mesure, aides-
ffesfmig”“”ff — — ;ggg }gz’ ?2 soignants, seront confrontés & d’importants besoins de renouvellement en
nfirmiers en soins généraux, salariés b , Sy . .
Cadres infirmiers e?assimilés 635 24% 13,2 main-d’cevvre dans les prOCtheS annees.
Infirmiers libéraux 544 16% 2,3
Techniciens médicaux 529 15% -0,7 ’
Masseurs rééducateurs, libéraux 424 19% -3,0 . -
Auxiliaires de puériculture 363 13% -2,3 - -
Ambulanciers salariés 330 13% -6,7
Préparateurs en pharmacie 317 9% 0,1
Autres spécialistes rééducation libéraux 258 14% 6,2 o .
Infirmiers spécialisés hors psychiatrie 190 18% 3,8 Métiers du sanitaire :
Autres spécialistes rééducation salariés 152 13% -1,5
Masseurs rééducateurs, salariés 126 18% 0,9 des déporfs a la retraite p|US
Opticiens audioprothésistes 118 6% -10,6 importants  pour  les infirmiers
Sages-femmes (libérales ou salariées) 103 10% -3,4 spécialisés (IADE, IBODE), infirmiers
Autres spécialistes appareil médical 102 14% 3,7 hiatriques. cadres infirmiers et
Infirmiers psychiatriques 85 39% 23,6 §yc ,qU ‘
Pudriculirices 81 10% 2,3 SRR IET S
Métiers du sanitaire 10 030 14% 2,3
Ensemble des métiers 197 139 18% 2,3

E Source : INSEE-RP 2019 — Traitement Emfor — mars 2023



LES METIERS DE MEDICO-SOCIAL, SOCIAL
ET ACTION SOCIALE €N BOURGOGNE-
FRHﬂCHE COMTE

Profils o| ercant un métier du médico-social, social et action

OOOOOO




Matrice secteurs d'activité - Métiers du social

Secteur de I’hébergement médico-

social et social et de action

sociale sans hébergement :
95 235 tous métiers confondus

Métiers du social : 60 001 tous secteurs confondus

%

L,

.j 95 235 actifs résidents en Bourgogne-Franche-Comté

43 693

1

exercent au sein du secteur de I"hébergement médico-
social et social et de action sociale sans hébergement
= dont 51 542 (soit 41 %) exercent un métier autre
que les métiers du social. Il s’agit notamment des
agents de services hospitaliers, des aides-soignants,
des infirmiers en soins généraux, des animateurs
socioculturels et de loisirs, des adjoints administratifs
de la fonction publique, des auxiliaires de puériculture
ou encore des employés administratifs d’entreprises...

Source : INSEE-RP 2019 — Traitement Emfor — mars 2023

16 308

3

60 001 actifs résidents en Bourgogne-Franche-Comté
exercent un métier du social

= dont 16 308 (soit 27 %) exercent hors du secteur
d’activité de I'hébergement médico-social et social et
de action sociale sans hébergement. Il s’agit en
particulier des secteurs administration publique,
activités  des ménages en tant qu’employeurs,
enseignement, activités pour la santé humaine, autres
activités de services, ou encore les activités de services
administratifs et de soutien ...

60 001 actifs résidents en Bourgogne-Franche-Comté
exercent un métier du social

= dont 43 693 (soit 73 %) sont employés dans le
secteur d’activité de |I"hébergement médico-social et
social et de action sociale sans hébergement.



Metiers du sacial : évolution et répartition des actifs

Profil des 60 000 actifs exercant un métier du social, guel que soit le secteur d’activité employeur

Métier Intitulés des Professions et Catégories Socio- Actifs en Parts Evol 2013-
professionnelles (PCS) 2019 Femmes |Moins de 25 ans|55 ans ou plus CDI Temps partiel 2019
Accompagnant éducatif et social Aides médico-psychologiques 5230 91% 5% 18% 62% 48% 55,7%
Accompagnant éducafif ot social-Technicien de | 5o & domicile, aides ménogeres 21128 96% 7% 29% 82% 63% 7,9%
l'intervention sociale et familiale (TISF)
Assistant de service social Assistants de service social 3391 90% 4% 14% 86% 33% 17,1%
Assistant familial Assistantes maternelles, gardes enfants 18 773 99% 3% 30% 82% 29% -5,0%
Conseiller en économie sociale et familiale Conseillers économie sociale familiale 1 009 93% 7% 15% 86% 27% -25,0%
Educateur de jeunes enfants Educateurs de jeunes enfants 797 97% 12% 12% 79% 23% 16,4%
Educateur spécialisé Educateurs spécialisés 5 506 70% 6% 16% 85% 23% 7,1%
Educateur technique spécialisé Educateurs techniques spécialisés moniteurs atelier 974 38% 4% 27% 87% 12% -4,6%
Moniteur éducateur Moniteurs éducateurs 1377 70% 1% 9% 79% 15% 10,3%
Encadrant et responsable d'unité d'intervention
sociale-Directeur d'établissement ou de service Cadres de l'intervention socio-éducative 1817 65% 2% 23% 92% 12% 4,2%
d'infervention sociale
Total métiers du social 60 001 91% 5% 25% 81% 41% -0,2%
Ensemble des métiers de la région 1113072 48% 9% 18% 74% 18% -0,9%

E Source : INSEE-RP 2019 — Traitement Emfor — mars 2023



Metiers du social : des métiers occupés par une majorité de femmes

Profil des 60 000 actifs exercant un métier du social, guel que soit le secteur d’activité employeur

Métiers du social :

des métiers occupés par
une majorité de femmes

E Source : INSEE-RP 2019 — Traitement Emfor — mars 2023

Répartition des 60 000 actifs exergant un métier du sanitaire par sexe et profession et catégorie
socioprofessionnelle (PCS)

Evolution 2013-

Professions ?f catégories Femmes Hommes 2019 Part des 2019 Part femmes
socioprofessionnelles femmes .
(en points)
Aides a domicile, aides ménageéres 20 204 924 21128 95,6% -1,6
Assistantes maternelles, gardes enfants 18 493 279 18 773 98,5% -0,8
Educateurs spécialisés 3 846 1 660 5506 69,9% 2,4
Aides médico-psychologiques 4745 485 5230 90,7% 2,8
Assistants de service social 3052 339 3 391 90,0% -2,5
Cadres de l'intervention socio-éducative 1180 638 1817 64,9% 3,3
Moniteurs éducateurs 958 418 1377 69,6% 1,7
Conseillers économie sociale familiale 938 71 1 009 93,0% 3,5
Educ.o'reurs ‘rec?hniques spécialisés 373 401 974 38,3% 6,3
moniteurs atelier
Educateurs de jeunes enfants 776 21 797 97,4% 0,4
Total métiers du social 54 565 5 436 60 001 90,9% -0,8
Ensemble des métiers 532 998 580 073 1113072 47,9% 1,1

La part des femmes exercant un métier du social est plus élevée que la moyenne (tous métiers confondus) en
particulier pour les assistantes maternelles et les éducateurs de jeunes enfants.



Metiers du social : plus d'un actif sur deux a3 plus de 45 ans

Pyramide des dges des 60 000 actifs exercant un métier du social,

quel que soit le secteur d’activité employeur, selon le sexe

Métiers du sanitaire :

1 actif sur 2 a plus de 45
ans

65 ans ou plus

60 & 64 ans

55459 ans

50 & 54 ans

45 & 49 ans

40 & 44 ans

35 a 39 ans

30 & 34 ans

25429 ans

15,2%

14,5%

13,2%

11,4%

Moins de 25 ans

Répartition des 60 000 actifs exercant un métier du social par classe d’Gge (tous secteurs d’activité confondus)

Moins de 25 ans De 25 & 54 ans 55 ans ou plus Total
Effectif Evol. 2013- Effectif [Evol. 2013-| Effectif |Evol. 2013-| Effectif |Evol. 2013-
2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019
Métiers du social 3120 16,1% 41732 -6,3% 15 149 17,4% 60 001 -0,2%
Ensemble des métiers| 104 522 -3,3% 811412 -3,7% 197 139 13,8% 1113072 -0,9%

56 % des actifs exercant ces métiers sont gés de 45 ans ou plus (25 % ont 55 ans ou plus).

Source : INSEE-RP 2019 — Traitement Emfor — mars 2023

1,5% 8 0,0%

0,4%

1,3%

1,3%

1,4%

1,4%
9,2% 1,0%
8,4% 0.9%
6,1% 0,7%
4,6% 0,6%
= Femmes = Hommes



Metiers du social : des départs 3 Ia retraite plus importants sur certains métiers

Part des actifs &gés de 55 ans ou plus dans les métiers du social o,

Actifs 8gés de 55 ans ou plus
Métiers Effectifs Part en Erluifem pa

2019 2019 AOVEALTY 21 .
(en points) Métiers du social :

Aides & domicile, aides ménageéres 6071 29% 3,3
Assistantes maternelles, gardes enfants 5718 30% 5,7 p|US confrontés aux problémoﬂques
Aides médico-psychologiques 956 18% 10,4 de renouvellement de main-d’ceuvre
Educateurs spécialisés 866 16% 2,1 I’ ble d i d
Assistants de service social 478 14% 1,2 que Tensem ) & CES S ICHEIS S SOns
Cadres de l'intervention socio-éducative 427 23% 0,3 quelques NN
Educ?ofeurs ’re(?hniques spécialisés 266 279% 12,7
moniteurs atelier
Conseillers économie sociale familiale 150 15% 8,5
Moniteurs éducateurs 125 9% -1,7
Edf"fofeurs de eunes enfants 93 12% 2,6 Lles besoins de renouvellement en main-d’ceuvre  concerneront
Métiers du soc,'f’” IS 147 i L principalement les éducateurs techniques spécialisés  (éducateurs
Ensemble des métiers 197 139 18% 2,3

spécialisés, moniteurs d’atelier), les assistantes maternelles, les aides &
domicile, les cadres de l'intervention socio-éducatives et les aides médico-
psychologiques.

E Source : INSEE-RP 2019 — Traitement Emfor — mars 2023



MARCHE DU TRAVAIL




Demandeurs d'emploi inscrits & Pdle emploi en Bourgogne-franche-Comté sur les métiers du sanitaire et du social

Caractéristiques des demandeurs d’emploi (DEFM cat. A, B, C)

Lexique :
Dont Part parmi les DEFM en Part parmi les DEFM en DeFm : Demandeur
janvier 2023 dans les métiers | janvier 2023 tous d’emploi de fin de mois
concernés par le secteur métiers confondus C,OT- A 'Demondeuf
Ervion 19 1 40 5 d’emploi tenu de faire

v 9,6 % des actes positifs de

demondeu rs d'emplo|, de des DEFM en De CCITégOI’ieA 37,] % 53,] % recherche d/emp|oi

) . . . g Cat. B : Demandeur
catégories A,B,C en janvier 2023 regron Femmes 91,8% 51,2% d’emploi tenu de faire

DE longue durée 52,6% 45,1% des actes positifs de

recherche d’emploi,

DE trés longue durée 34 4% 26 6% ayant exercé une

Niveau de formation des DEFM (cat. A,B,C) en janvier 2023 en BFC e P activité réduite courte

Moins de 25 ans 8,8 % 13,0% Cat. C : Demandeur

Niveau sup. Bac Niveau inférieur d’emploi tenu de faire
+2 au Cap 50 ans ou plus 34,0 % 28,2 % des actes positifs de
13% 13% Dt Bot 879% 1.4% recherche d’emploi,
! ! ayant exercé une

activité réduite longue

DE longue durée : Demandeur
d’emploi inscrit & Péle emploi
depuis 1 an ou plus

o Evolution du nombre de DEFM (cat. A,B,C) entre 2021 et | Drfrées longue durée -

_ 2023 dans les métiers du sanitaire et du social : -13,6 % D,emond.e.ur o 4
d’emploi inscrit & Péle emploi

Niveau Cap , depuis 2 an ou plus
37% = Evolution du nombre de DEFM (cat. A,B,C) entre 2021 et | Dt Boe - Demandeur
Niveau Bac 2023 tous métiers confondus : -11,3 % d’emploi bénéficiaire
26% de I'Obligation d’Emploi

Source : Péle emploi - STMT, Données brutes, janvier 2021-2022-2023 - Traitement Emfor @



Demandeurs d'emploi inscrits & Pdle emploi en Bourgogne-fFranche-Comté sur les métiers du sanitaire

Caractéristiques des demandeurs d’emploi (DEFM cat. A, B, C)

Lexique :
. Dont Part parmi les DEFM en D,EFM : D'emo'ndeur '
Enwron 3 920 2% ianvier 2023 dans les métiers cci:emilélDde fin je mois
demandeurs d'emp|oi, de des DEFM en concernés par le secteur d'(::r.npk.)i Tsrrﬂjogeef;irre
z ] . . région "
catégories A,B,C en janvier - des acfes positis de
DE Catégorie A 40,3 % recherche d’emploi
Cat. B : Demandeur
Femmes 83,2 % d’emploi tenu de faire

des actes positifs de

Niveau de formation des DEFM (cat.ABC) en janvier 2023 en BFC DE longue durée 40,3 % , .
recherche d’emploi,

DE trés longue durée 20,9 % ayant exercé une
activité réduite courte

au Cap Moins de 25 ans 13,5% Cat. C : Demandeur
6% d’emploi tenu de faire
50 ans ou plus 21,7 % des actes positifs de
Niveau Cap recherche d’emploi,
19% DE BoE 6.2% ayant exercé unlz
activité réduite longue
DE longue durée : Demandeur
d’emploi inscrit & Péle emploi
depuis 1 an ou plus
N DE trés longue durée :
- - Evolution du nombre de DEFM (cat. A,B,C) entre 2021 et szr:f;Tjeil;;Cm & Pale emploi
- h 2023 dans les métiers du sanitaire : -11,7 % depuis 2 an ou plus
_ = DE BOE : Demandeur
Niveau Bac d’emploi bénéficiaire
31% de I'Obligation d’Emploi

Source : Péle emploi - STMT, Données brutes, janvier 2021-2022-2023 - Traitement Emfor @

Niveau inférieur

Niveau sup. Bac
+2
28%




Demandeurs d'emploi inscrits 8 Pdle emploi en Bourgogne-Franche-Comté sur les métiers du social

Environ 15 220

demandeurs d’emploi, de
catégories A,B,C en janvier

7,7 %
des DEFM en
région

Niveau de formation des DEFM (cat.ABC) en janvier 2023 en BFC

Niveau sup. Bac +2

9%
15%

Niveau Bac + 2
9%

Niveau Bac
25%

Niveau Cap
42%

Source : Péle emploi - STMT, Données brutes, janvier 2021

Niveau inférieur au Cap

Caractéristiques des demandeurs d’emploi (DEFM cat. A, B, C)

Dont Part parmi les DEFM en
janvier 2023 dans les métiers
concernés par le secteur

DE Catégorie A 36,3 %

Femmes 94 %

DE longue durée 37,9%

DE trés longue durée 55,8 %

Moins de 25 ans 7,6%

50 ans ou plus 37,1%

DE BOE 9,4 %

- - Evolution du nombre de DEFM (cat. A,B,C) entre 2021 et
2023 dans les métiers du social : - 14 %

2022-2023 - Traitement Emfor

Lexique :

DeFM : Demandeur

d’emploi de fin de mois

Cat. A : Demandeur
d’emploi tenu de faire

des actes positifs de
recherche d’emploi

Cat. B : Demandeur
d’emploi tenu de faire

des actes positifs de
recherche d’emploi,

ayant exercé une

activité réduite courte

Cat. C : Demandeur
d’emploi tenu de faire

des actes positifs de
recherche d’emploi,

ayant exercé une

activité réduite longue

DE longue durée : Demandeur
d’emploi inscrit & Péle emploi
depuis 1 an ou plus

DE trés longue durée :
Demandeur

d’emploi inscrit & Péle emploi
depuis 2 an ou plus

DE BOE : Demandeur
d’emploi bénéficiaire

de I'Obligation d’Emploi



Dynamique de recrutements en Bfc, dans les secteurs des activités pour Ia santé humaine, de I'hébergement meédico-
social et social et de I'action sociale sans hebergement

66 858 DPAE

208 866 Activité pour la santé humaine
déclaration préalable &

I’'embauche (DPAE) en 2022
142 009 DPAE

Hébergement médico-social et social et de |'action
, sociale sans hébergement
REPARTITION DES DPAE EN 2022 EN BFC DANS LE SECTEUR =

Evolution du nombre de DPAE entre 2019 et 2022

Activités pour la santé humaine +33,1% +13,1% +49,3% +42,8%
Hébergement médico-social et
social et action sociale sans +23,7% +5,6% -0,1% +2,1%
hébergement
mCpl  ®mCDD SUPERIEUR A 1 MOIS ~ m CDD INFERIEUR OU EGAL A T MOIS
Total général +26,6% +7,9% +11,7% +12,3%

Source : URSSAF — DPAE corrigées de variations saisonniéres hors intérim 2019-2022 - Traitement Emfor a



Meétiers en tension et/ou porteurs

Les travaux de la DARES indiquent qu’entre 2019 et 2030 :

- 12 000 postes seraient & pourvoir parmi la famille professionnelle des Aides-
soignants’ (9 000 départs en fin de carriere plus 3 000 emplois créés). Ces
postes & pourvoir représentent 33 % de |'emploi régional de cette famille
professionnelle en 2019.

- 11 000 postes seraient a pourvoir parmi la famille professionnelle des Infirmiers-
Sages-femmes? (7 000 départs en fin de carriere plus 4 000 emplois créés). Ces
postes & pourvoir représentent 37 % de |'emploi régional de cette famille
professionnelle en 2019.

- 11 000 postes seraient & pourvoir parmi la famille professionnelle des Aides a
domicile® (10 000 départs en fin de carriere plus 1 000 emplois créés). Ces
postes & pourvoir représentent 45 % de I'emploi régional de cette famille
professionnelle en 2019.

'La famille professionnelle des Aides-soignants regroupe les métiers d’aides-soignants, d’auxiliaires de
puériculture, d’aides médico-psychologique et d’assistants dentaire, médicaux...

?2a famille professionnelle des Infirmiers-Sages-femmes regroupe les métiers d’infirmiers, de cadres infirmiers, de
puéricultrices et de sages-femmes libérales ou salariées.

3 La famille professionnelle des Aides & domicile regroupe les métiers d’aides & domicile, aides ménagéres et
travailleuses familiales.



Métiers en tension

Sur les 11 familles professionnelles du périmeétre du schéma régional des formations sanitaires et sociales, 9 ont un indicateur

de tension supérieur ou égal & 4 en région.

I Indicateur de tension en 2021

Familles professionnelles

Aides & domicile et aides ménagéres
Aides-soignants
Assistantes maternelles

Autres professionnels para-médicaux

Conducteur de véhicules légers
(dont ambulanciers)

Educateurs spécialisés

Infirmiers

Professionnels de l'action sociale
Sages-femmes

Spécialistes de l'appareillage médical
Techniciens médicaux et préparateurs

n.d. : non défini

-}

OO O o O B OO OO0

n.d.
n.d.

5

g5 NGO

5
5

n.d.
n.d.

5
5

n.d.
n.d.
n.d.
n.d.

n.d.

5
5

n.d.
n.d.

4
5

n.d.
n.d.
n.d.
n.d.

n.d.

5
5
4
.d

n

5
5

n.d.
n.d.

n.d.

5
4

n.d.
n.d.

4
5

n.d.
n.d.
n.d.
n.d.

n.d.

5
5

n.d.
n.d.

4

5
5

n.d.
n.d.
n.d.

n.d.

5
5

n.d.
n.d.

n.d.

n.d.
n.d.
n.d.
n.d.

n.d.

Note de lecture : 'indicateur de tension est un indicateur composite prenant en compte le nombre d’offres d’emploi rapportées au nombre de demandeurs d’emploi, la facilité des demandeurs

d’emploi & retrouver un emploi et les difficultés de recrutement anticipées par les employeurs.

Il est compris entre 1 et 5. Plus cet indicateur est élevé, plus la tension est forte en raison du déséquilibre entre offres et demandeurs d'emploi et/ou des difficultés de recrutement anticipées par les

employeurs et/ou de la facilité des demandeurs d'emploi & retrouver un emploi.

Source : Dares - Péle emploi



LES FORMATIONS VISEES PAR LE SCHEMA
REGIONAL DES FORMATIONS DU SANITAIRE
ET SOCIAL




Evolution du cadre réglementaire des formations du sanitaire et social

Plan « Ma santé 2022 — un engagement collectif »

Le plan « Ma santé 2022 — un engagement collectif » présenté le 18 septembre 2018 prévoyait 5 actions prioritaires parmi lesquelles une
évolution des études de santé et des cursus de premiers cycles pour favoriser des passerelles entre les cursus et les enseignements communs :

» Dés 2019, suppression du concours d’accés aux IFSI (Instituts de formation en soins infirmiers) et admission via Parcoursup

» En 2020, suppression du numerus clausus pour permettre un recrutement progressif des étudiants au cours du 1" cycle et & partir de cursus
diversifiés

> Réforme du cursus de formation du 2¢me cycle pour les étudiants en médecine pour mieux tenir compte des compétences et aptitudes des
étudiants et de leur projet professionnel

» Création du dipléme d’Etat d’infirmier de pratique avancée et fixation du champ des compétences du métier d’'infirmier en pratique
avancée. La pratique avancée permet & des professionnels paramédicaux (par exemple, des infirmiers) d’exercer des missions et des
compétences plus poussées relevant réglementairement des médecins.

> Référentiels aide-soignant et auxiliaire de puériculture

> Référentiels des fonctions encadrement

» Développement des études promotionnelles




Evolution du cadre réglementaire des formations du sanitaire et social

Universitarisation des formations du sanitaire et du travail social

Suite & la signature du traité européen de Bologne, les diplémes universitaires sont désormais inscrits dans une maquette pédagogique dite
LMD (licence, maitrise, doctorat).

Les formations des secteurs sanitaire et social doivent désormais intégrer cette architecture de maniére plus ou moins forte en lien avec le
systeme universitaire.

Les formations supérieures post-bac doivent étre désormais conventionnées par les universités qui interviennent dans |'enseignement, la
certification et la recherche. Les formations ont été redécoupées en crédits européens (ECTS) et les diplémes sont désormais reconnus aux
grades de licence ou master permettant ainsi aux étudiants de poursuivre des études universitaires jusqu’au doctorat en bénéficiant des mémes
droits que les étudiants avec accés aux services universitaires.

Les formations en travail social (CESF, EJE, ASS, ES et ETS) dispensées par I'IRTS de Franche-Comté et I'IRTESS de Bourgogne sont
conventionnées soit avec |'Université de Franche-Comté, soit avec le CNAM.

Les formations paramédicales (IDE, IADE et IBODE) sont conventionnées avec I'Université de Bourgogne et |'Université de Franche-Comté.
Certaines formations ont été intégrées de maniére organique au sein des universités ; ainsi les deux écoles de sages-femmes, toutes deux
portées et gérées par les centres hospitaliers universitaires (CHU) de Besancon et de Dijon, ont été transférées au sein des UFR Santé des

Universités de Bourgogne et de Franche-Comté depuis le 1¢" janvier 2020 dans le cadre de départements universitaires de maieutique (DUM).

Enfin depuis septembre 2022, I’Université de Franche-Comté a également créé un département des professions de la rééducation au sein de
I"'UFR Santé réunissant les formations d’orthophonie, d’ergothérapie, de psychomotricité et de masso-kinésithérapie.




Evolution du cadre réglementaire des formations du sanitaire et social

Plan de relance et Ségur de santé

La crise sanitaire a exacerbé les tensions récurrentes en matiére de ressources humaines dans les établissements de santé et les travaux récents
sur la prise en charge du grand &ge, en particulier le rapport « El Khomri », ont mis en évidence les besoins importants de recrutement de
personnels soignants dans les services médico-sociaux.

C’est pourquoi, dans le cadre du Ségur de la Santé et du Plan de relance, 200 millions d’euros ont été réservés pour atteindre la création de
6000 places en formation en soins infirmiers, 6600 d’aide-soignant et 4400 d’accompagnant éducatif et social.

Pour la Bourgogne Franche-Comté, I'effort d’augmentation des places de formation se décline comme suit :

» 216 places de formation en soins infirmiers
— 30 places nouvelles ouvertes dés la rentrée de septembre 2020 ;

— 136 places supplémentaires & compter de la rentrée de septembre 2021 réparties dans les IFSI ;

— 50 places supplémentaires & compter de septembre 2021 et 2022, & construire en lien avec les universités de Franche-Comté et de Bourgogne,
destinées & des étudiants en médecine susceptibles de poursuivre leurs études en soins infirmiers & partir de la deuxiéme année dans le cadre
d’expérimentations.

» 323 places de formation d’aides-soignants
— 189 places supplémentaires dés février 2021 ;

— 59 places supplémentaires & compter de la rentrée de septembre 2021 ;
— 75 places supplémentaires & compter février 2022 ;

» 120 places de formation d’accompagnants éducatifs et sociaux
— 60 places nouvelles ouvertes dés novembre 2020
— 60 places supplémentaires & compter de novembre 2021.




Quelle est l'offre de formation proposée dans le secteur sanitaire en Bourgogne-Franche-Comte ?

48

établissements proposant 17 certifications et

84 formations paramédicales ou sage-femme

Nombre de formations
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Source : Base Offre de formation — Traitement Emfor — mars 2023

Niveau 3
® Ambulancier

Niveau 4

M Aide-soignant

B Auxiliaire de puériculture
Prothésiste orthésiste

Niveau 5
A Digtéticien
A Opticien lunetier

Niveau 6
Cadre de santé
Ergothérapeute
* Infirmier
Psychomotricien
X Puériculirice

7 Manipulateur en radiologie médicale

Niveau 7

@ Infirmier anesthésiste
Infirmier de bloc opératoire

® Masseur-kinésithérapeute

© Orthophoniste
Sage-femme



Quelle est 'offre de formation proposée par apprentissage dans le secteur sanitaire en Bourgogne-Franche-Comté ?

6 certifications
et 33 formations paramédicales ou sage-

femme en apprentissage

Nombre de formations

. Source : Base Offre de formation — Traitement Emfor — mars 2023
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Quelle est l'offre de formation proposée dans le secteur social en Bourgogne-franche-Comteé ?

15

établissements proposant 13 certifications et
46 formations dans le travail social

Nombre de formations

Accompagnant éducatif et social
Assistant familial
n Moniteur éducateur

Technicien de lintervention sociale et
familiale

n Assistant de service social
“ Conseiller en économie sociale et familiale

Niveau 3

z - °
Educateur de jeunes enfants ® e ® Accompagnant éducati et social
- +Besangon™ Assistant familial
Educateur spécialisé e Niveau 4

B Moniteur éducateur
M Technicien de I'intervention sociale et
familiale

Educateur technique spécialisé

Encadrant et responsable d'unité
d'intervention sociale

Niveau 6
Assistant de service social

* Conseiller en économie sociale et familiale
* Educateur de jeunes enfants

Saint-Marcel
[ ]

JOu L .-

Médiateur familial Montceau-les-Mines

Gueagnon

Lons-le-Saunier .
[ Educateur spécialisé

* Educateur technique spécialisé

* Médiateur familial
Encadrant et responsable d’unité
d’infervention sociale (CAFERUIS)

Directeur d'établissement ou de service
d'intervention sociale

Ingénieur social Niveau 7
Directeur  d’établissement ou de service

d’infervention sociale (CAFDES)
@ Ingénieur social a
Source : Base Offre de formation — Traitement Emfor — mars 2023
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Quelle est l'offre de formation proposée par apprentissage dans le secteur sacial en Bourgogne-Franche-Comté ?

9 certifications et

21 formations dans le travail social en
apprentissage

Nombre de formations

Accompagnant éducatif et social
Moniteur éducateur

o Technicien de l'intervention sociale et
familiale

Niveau 3
® Accompagnant éducatif et social

e °,
*

Besangon ®
Niveau 4
*x X B Moniteur éducateur
B Technicien de I'intervention sociale et

familiale

Niveau 6
Assistant de service social

* Conseiller en économie sociale et familiale
* Educateur de jeunes enfants

Saint-Marcel

Montceau-les-Mines Lons-le-Saunier

Gueugnon Educateur spécialisé

* Educateur technique spécialisé

Niveau 7
® Ingénieur social

. Source : Base Offre de formation — Traitement Emfor — mars 2023



(Quels sont les effectifs en formation dans le secteur sanitaire et social en Bourgogne-Franche-Comté ?

Prés de 9 650 apprenants, dont plus 790 en

apprentissage,

Evolution des effectifs en

Répartition des effectifs en formation par département formation :

c ; Evolution des effectifs par département entre 2017 et 2022
(toutes années de formations confondues)

tendance globalement & la hausse (toutes années de formations confondues)

sur les 6 derniéres années (+12 %

entre 2017 et 2022)

Haute-Sadne

3%

Haute-Saéne

-1%

erritoire de Belfort
1 6%

Cote-d’'Or
+10%

Sabne-et-Loire

10 %

Sabne-et-Loire

+4%

. Source : Instituts de formation via Conseil régional — Traitement Emfor — avril 2023



(Quel développement des effectifs en formation dans le secteur sanitaire et social en Bourgogne-Franche-Comté ?

Evolution des effectifs en formation (toutes années de formations confondues)

7651 7730

7221

2022

2017 2018 2019 2020 2021

I Formations paramédicales et sage-femme : toutes voies confondues

[] Formations paramédicales et sage-femme : apprentissage

1985 1918
1874 1801 1822 1850
‘ ‘ ‘ | i
2017 2018 2019 2020 2021 2022

[ Formations du travail social : toutes voies confondues

[] Formations du travail social : apprentissage

]

Zoom sur les effectifs en formation par apprentissage

Hausse (+2 %) des effectifs en formation entre 2021 et 2022 en
particulier dans le social (+4 %) et développement de I"apprentissage.

180 .
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Source : Instituts de formation via Conseil régional — Traitement Emfor — avril 2023



Quels sont les effectifs en 1°® année de formation dans le secteur sanitaire et social en Bourgogne-Franche-Comté ?

Prés de 4 795 apprenants

Plus de 5 étudiants sur 10 en 18 année
préparent un dipléme de niveau 6 ou 7

Niveau 7

7%

. Source :

Niveau 3

11%

my,

Niveau 4

32%

. \ Niveau 5

4%

Instituts de formation via Conseil régional — Traitement Emfor — avril 2023

Prés de 7 étudiants sur 10 en 19 année préparent une
formation dans les filieres « soins » et « assistance aux soins »

:20%

\

Formations du social

Management des

soins
Aide & la 1%
personne
8%
Education
8%
Accompagnement
social A~
4% —_

Conception et
management de
lintervention
sociale

1%

Assistance technique et
appareilloge médical

4%
Rééducation
Q, -

Soins et
_ assistance aux
soins

67%
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Quels sont les effectifs en 1°® année de formation dans le secteur sanitaire et social en Bourgogne-Franche-Comté ?

Plus de 3 830 apprenants en 1¢® année d’une formation Plus de 960 apprenants en 1¢® année d’une formation
préparant aux diplémes du sanitaire en 2022 pour pres de 4 préparant aux diplémes du social en 2022 pour plus de 2
280 places, soit 445 places non couvertes (1 place sur 10) 135 places, soit plus de la moitié des places non couvertes

Ambulancier
Aide-soignant

Auxiliaire de puériculture
Diététicien

Optficien lunetier

Cadre de santé
Ergothérapeute

Infirmier

Manipulateur en radiologie médicale
Psychomotricien
Puéricultrice

Infirmier anesthésiste
Infirmier de bloc opératoire
Masseur-kinésithérapeute
Orthophoniste

SageAfemme

. Source

Accompagnant éducatif et social
Assistant familial

Moniteur éducateur

Technicien de l'intervention
sociale et familiale

Assistant de service social

Conseiller en économie sociale
et familiale

Educateur de jeunes enfants
Educateur spécialisé

Educateur technique spécialisé

Encadrant et responsable d'unité
d'intervention sociale (CAFERUIS)

"""|”I"!mr
11”“1‘“

B [ Quotas / capacités d’accueil pour I'année 2021-2022

& [ Effectifs des apprenants en 18 année au 1¢' janvier 2022 Médiateur fomilial
Directeur d'étab. Social

L} (CAFDES)

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 Ingénieur social

: Instituts de formation via Conseil régional — Traitement Emfor — avril 2023

0 Quotas / capacités d'accuel pour 'année 2021-2022
I Effectifs des apprenants en 13 année au 1 jarnvier 2022
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Quels sont les effectifs en 1°® année de formation dans le secteur sanitaire et social en Bourgogne-Franche-Comté ?

74 % des apprenants en 1% année de formation infirmier en 2017 sont issus de la méme
académie que l'institut de formation qu’ils ont intégré.

Effectif en 1°"® année et part des éléves originaires de la méme académie que l'institut de formation
2018 2019 2020 2021 2022

1323 80% 1 383 62% 1398 76% 1 556 69% 1 541 74%

Infirmier

Accompagnant éducatif et social 341 87% 309 86% 302 85% 289 89% 295 89% 276 80%
Educateur de jeunes enfants 68 79% 67 67% 65 71% 76 79% 81 83% 81 79%
Educateur spécialisé 94 85% 135 90% 119 87% 124 84% 155 81% 148 89%
Educateur technique spécialisé 18 83% 14 100% 20 90% 20 85% 19 74% 25 92%

. Source : Instituts de formation via Conseil régional — Traitement Emfor — avril 2023



Quels sont les effectifs en formation dans le secteur sanitaire et social en Bourgogne-Franche-Comte ?

365 interrompu

leur scolarité

Interruptions de scolarité en 2020 par année d’étude Evolution des taux d’interruptions de scolarité en premiére année de formation

Années de formation Ensemble des 2019
Formations ]e'e e : i inscrits en
eme interruptions .
année année & ams . formation

_----_ e L 5% 6% 58% 78
° FM 7,5% 8,2%

_----_ Conselleren  BFC 6.3% s L% 138% 7,1%
Conseiller en économie économie sociale FM

100,0%  0,0% 0,0%

—— _ -

Parmi les 4 064 étudiants inscrits en formation infirmier en 2020, En 2021, 8 % des étudiants en formation infirmier ont abandonné leurs études en premiére
0 ére A i H 1A , . .
175 (dont 34,9 % en 1¥= année de formation) ont interrompu leur scolarité. année de formation. Ces taux sont globalement en hausse pour la plupart des formations
étudiées en région mais ils restent en dessous des moyennes nationales.

D’aprés la DREES*, les taux d’abandons en premiére année ont fortement progressé par
rapport au début des années 2010 pour de nombreuses formations.

E Source : DREES — Enquéte écoles 2020 — Traitement Emfor — mars 2023 @

* . DREES e Ftudes et Résultats ® mai 2023 * n° 1266 © Les étudiantes en formation d'infirmiére sont trois fois plus nombreuses & abandonner en premiére année en 2021 qu’en 2011




Quels diplomés dans le secteur sanitaire et social en Bourgogne-franche-Comté < yoq?

Plus de 3 840" Plus de 3 560" Un nombre de diplémés en
diplémés du sanitaire 93 % légére hausse entre 2021 et
et social en 2022 2022 (+3 %)

100% o9gy 06%

100% 100% 100% 100% 9 9
o o o 970, 06% o35 030 92% 92% 89% 89% gg% . 90%
1% 91%  90% 84% ° 83% g19
69%
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I Formations paramédicales et sage-femme I Formations du fravail social
E " Hors formations : diététicien, manipulateur en e
Source : DREETS et Instituts de formation — Traitement Emfor — mars 2023 . . .. . P

radiologie et opficien lunetier



Quelle insertion professionnelle des sortants de formation du sanitaire et social en Bourgogne-franche-Comté ?

21 %

emploi 6 mois

Situation professionnelle des formés (6 mois apres leur sortie de formation)

21%
En emploi (dont alternance) 92%
87%

4%
De nouveau en formation 5%

4%
A la recherche d'un emploi 2%
8%

1%

En inactivité I 1% I Formations paramédicales et sage-femme
1%

[l Ensemble des formations du sanitaire et du social

I Formations du travail social

» Plus de 9 formés sur 10 sont en emploi 6 mois aprés la sortie de
formation. Lles formés du domaine de la santé affichent un taux
d’emploi supérieur & ceux du social.

. Source : Emfor, Enquéte des sortants de formation en 2021 — Traitement Emfor — mars 2023

Focus sur |'emploi occupé a 6
mois :
4 % des personnes en emploi 6

mois apres leur sortie de
formation travaillent en Suisse

» 57 % de contrats & durée indéterminée

» 97 % des répondants indiquent que I'emploi occupé est en lien
avec la formation suivie

» Un peu plus de la moitié des répondants en emploi travaillent dans

la fonction publique (59 % pour les formations du sanitaire et 33 % pour les formations du
social)

» 83 % des personnes en emploi travaillent en Bourgogne-Franche-
Comté et 4 % en Suisse.



Quelle insertion professionnelle des sortants de la formation infirmier ?

93 %

emploi 6 mois

Focus sur |'emploi occupé a 6
mois :

N . . 5 % des personnes en emploi 6
Situation professionnelle des formés (6 mois apres leur sortie de formation)

91%
En emploi (dont alternance) 92%
I | 93%

mois apres leur sortie de
formation travaillent en Suisse

4% > 65 % de contrats & durée indéterminée
De nouveau en formation 5%
» Tous les répondants indiquent que I'emploi occupé est en lien avec
la formation suivie.
r 4%
1 1 7 . . .
Ala recherche d'un emploi | 2% » 64 % des répondants en emploi travaillent dans la fonction
0% |
L publlque (59 % pour les formations du sanitaire et 53 % pour I'ensemble des formations du
sanitaire et du social)
1% [l Ensemble des formations du sanitaire et du social
En inactivité I 1% Bl Formations paramédicales et sage-femme » 74 % des personnes en emploi travaillent en Bourgogne-Franche-

) e Comté et 5 % en Suisse.
[ Formation Infirmier

. Source : Emfor, Enquéte des sortants de formation en 2021 — Traitement Emfor — mars 2023 @



Quelle insertion professionnelle des sortants de |a formation side-soignant ?

88 %

en emploi 6 mois Yy ¥

ocus sur |“emploi occupé a
F | | 6
mois :

_ , , 4 % des personnes en emploi 6
Situation professionnelle des formés (6 mois apres leur sortie de formation)

mois apres leur sortie de
formation travaillent en Suisse

21%

92%

4% » 51 % de contrats & durée indéterminée

De nouveau en formation !

5%

» 97 % des répondants indiquent que I'emploi occupé est en lien
avec la formation suivie.

4%
A la recherche d'un emploi lQ% » 60 % des répondants en emploi travaillent dans la fonction
| publique (59 % pour les formations du sanitaire et 53 % pour I'ensemble des formations du

sanitaire et du social)
[l Ensemble des formations du sanitaire et du social
1% . )
En inactivité | 1% B Formations paramédicales ef sage-femme » 90 % des personnes en emploi travaillent en Bourgogne-Franche-

% Comté et 4 % en Suisse.
[ Formation Aide-soignant

. Source : Emfor, Enquéte des sortants de formation en 2021 — Traitement Emfor — mars 2023 @



ANNERES

Effectifs en formation en 2022

Densité des professionnels du paramédical

Evolution des professionnels du paramédical

Pyramides des dges par métier

Synthése du barométre emploi-formation de I'OPCO Santé
Cartographie de métiers de la Fonction publique hospitaliére

Périmetre de |’état des lieux




Quels sont les effectifs en formation dans le secteur sanitaire en Bourgogne-Franche-Comté ?

Formations du sanitaire :

Ensemble S mscms Inscrits en 1°® année de formation
/ 730 apprenants, dont 459 en .
V4 . Poids Parts
. Formation Effectif Evol. 2021 A iis VEftectit q
Opprenhssage S 2022 pprentis e s Moins de 26| Formation | Demandeurs| Originaires |Evol. 2021
/ I'ensemble | Femmes
ans |nm0|e d'emploi de BFC 2022
, o . Niveau 3 150 +24% 150 4%  40%  33% 61% 93% +24%
Lensemble des effectifs inscrits dans les formations Ambulancier 150 +24% 150 4% 40% 33% 0% 61% 93% +94%
paramédicales et sage-femme est en hausse de 12 %
entre 2017 et 2022 dans la région.
C ndant te tendan "attén r la dernier Niveau 5 349 +1% 14 175 64% 93% 52% 65% -2%
epenadant, cenie fendance s arienue sur 1 derniere - gy ien 16% % 90% 85% 91% ns 65% -26%

année (seulement +1 % entre 2021-2022) durant Opicien lunefier 306 4%
laquelle on constate une baisse des entrées en
formation (-3 % pour I'ensemble).

4% 61% 94% 45% 5% 65% +3%

Certaines formations, telles que aide-soignant et
diététicien, ne font pas le plein et on constate une
baisse des entrées en formation dans toutes les
formations de niveau supérieur (niveau 7 de la

155
324

nomenclature) ainsi que pour les formations N{i."e‘.’U 7 " 1239 +3% 8% 70% 81% 80% 3% 83% -7%
d’infirmier puéricultrice et infirmier. Infirmier anesthésiste 57 -10% 1% 64% 0% 0% 8% 71% -10%
P Infirmier de bloc opératoire 43 +95% 20 1% 90% ns 12% ns 85% -9%

0 ) Masseur-kinésithérapeute 751 +2% 8 1 99 5% 57% 95% 94% 2% 94% -1%

85 % des entrants en formation en 2022 sont  Ophophoniste 165 +6% 1% 100% 97% 84% 13% 24% 3%
originaires de la région. Ce sont les formations de Sage-femme 223 1% 1% 91% -27%

niveau 4 (aide-soignant et auxiliaire de puériculture)
qui recrutent le plus d’apprenants originaires de la
région. A contrario, les formations ergothérapeute et
psychomotricien en accueillent moins.

]

Source : Instituts de formation via Conseil régional — Traitement Emfor — avril 2023




(Quels sont les effectifs en formation dans le secteur social en Bourgogne-Franche-Comté ?

Formations du social :
] 920 Oppreno n'I'S, don'l' 335 en Ensemble des inscrits Inscrits en 15 année de formation

Qpprenﬁssqge Formation Efrociifs |EYOF 20210 i Ve ‘
ren
J S8 2022 pprentis e l'ensemble| Femmes Moins de 26 Formohon Demandeurs| Originaires |Evol. 2021
|nm0|e d'emploi de BFC 2022

Niveau 4 273 +18% 71 138 14% 79% 60% 35% 26% 97% +4%

L Hoctifs | its d | f . ol Moniteur éducateur 254 +15% 132 14% 78% 59% 34% 26% 97% +7%

es effectifs inscrits dans les formations sociales Technicien de llinfervention sociale . o . . .

poursuivent leur hausse (+4 % entre 2021 et et familiale 3% 1% 100% 83% 100% ~40%

2022). Cependant les effectifs entrants sont en

baisse sur la méme période (-6 %) et en particulier

pour les formations de niveau 3.

95 % des entrants en formation en 2022 sont

originaires de la région. Ce sont les formations de

niveaux 3 et 4 qui recrutent le plus d’apprenants

riginair la région.

originaires de la régio Niveau 7 +7% 21 76% 90% -5%
Directeur d'étab. Social (CAFDES) 22 -8% % 71% O% O% ns 71% -36%
Ingénieur social +25% 1% 79% 0% 0% ns 100% +27%

Source : Instituts de formation via Conseil régional — Traitement Emfor — avril 2023 e




Densiteé des professionnels de santé

Densité des infirmiers au 1¢ janvier 2021 Densité des sages-femmes au 1¢" janvier 2022

1049,66 = 189,71
1034,52 180,02
984,78 — 167,97
894,43 I:| 157,62
817,39 i 145,03
i 130,25
E Source : Répertoire ADELI - Drees et ASIP-Sante RPPS (Répertoire partagé des professionnels de santé - traitements Drees - Données au 1¢ janvier
La densité est exprimée en nombre de professionnels pour 100 000 habitants. @
Cartes réalisées avec Philcarto



Densiteé des professionnels de santé

Densité des masseurs-kinésithérapeutes au 1" janvier 2020

e de: Densité des orthophonistes au 1" janvier 2022
96,5

43,01

187,42 40,99

145,95 37,38

(|
(|
I:| 107,84
I:l o 31,49
88,00 28,43

JO00O@N

24,64

La densité est exprimée en nombre de professionnels pour 100 000 habitants.

E Source : Répertoire ADELI - Drees et ASIP-Sante RPPS (Répertoire partagé des professionnels de santé - traitements Drees - Données au 1¢ janvier
Cartes réalisées avec Philcarto



Densiteé des professionnels de santé

Densité des ergothérapeutes au 1¢" janvier 2022
25,87

Densité des psychomotriciens au 1¢" janvier 202

m 31,66
22,32 3166
o 18,77 20,07
16,14 ] 15.58
13,85 ] 10,80

28

X

Source : Répertoire ADELI - Drees - Données au 1¢" janvier
La densité est exprimée en nombre de professionnels pour 100 000 habitants.
Cartes réalisées avec Philcarto



Densiteé des professionnels de santé

Densité des diététiciens au 1¢ janvier 2022 Densité des orthoptistes au 1¢" janvier 2022
m 29,43 12,32
27,26 10,94
23,10 7,00
20,91 5.2
18,59 4,48
Source : Répertoire ADELI - Drees - Données au 1¢" janvier
La densité est exprimée en nombre de professionnels pour 100 000 habitants.
Cartes réalisées avec Philcarto



Densiteé des professionnels de santé

Densité des professionnels de I’appareillage

Densité des podologues au 1¢" janvier 2017
au 1° janvier 2022

23,33
20,98 [ 9,54
7,37
17,24 /=
5,70
14,59 ]
Moins de 5
Moins de 5
LY
Source : Répertoire ADELI - Drees - Données au 1¢" janvier
La densité est exprimée en nombre de professionnels pour 100 000 habitants.

Cartes réalisées avec Philcarto



Densiteé des professionnels de santé

Densité des opficiens-lunetiers au 1¢" janvier 2022

Densité des audioprothésistes au 1¢" janvier 2022
- 29,43 7,50
27,26 6,50
23,10 5,50
|:| 20,91 Moins de 5

18,59

Source : Répertoire ADELI - Drees - Données au 1¢" janvier
La densité est exprimée en nombre de professionnels pour 100 000 habitants.

Cartes réalisées avec Philcarto



Densiteé des professionnels de santé

Densité des manipulateurs ERM radio au 1" janvier 2022 Densité des Techniciens de laboratoire
54,84 S

au 1° janvier 2022
50,00 81,25

44,00 73,38

40,00 62,62

38,70 53,48

Source : Répertoire ADELI - Drees - Données au 1¢" janvier
La densité est exprimée en nombre de professionnels pour 100 000 habitants.

Cartes réalisées avec Philcarto



Evolution du nombre de professionnels

7000

6000

Nombre de professionnels
I » 0
S o S
s 8 8

S
8

2
8

Les infirmiers par département en 2012 et 2021 Les manipulateurs ERM par département en 2012 et 2022
350

300

u2012 =2012
| m 2021 ‘ u2022

Cote-d'Or Doubs Jura Nievre Haute-Sadne Sadne-et-loire  Yonne Territoire de Céte-d'Or Doubs Jura Nigvre Haute-Sadne Saéne-et-loire  Yonne Territoire de

Belfort Belfort

Nombre de professionnels
s N )
(5] o (8]
o o { o]

o
(=]

[62]
(=]

E Source : Répertoire ADELI - Drees - Données au 1¢" janvier



Evolution du nombre de professionnels

Nombre de professionnels

Les orthophonistes par département en 2012 et 2022
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Source : Répertoire ADELI - Drees - Données au 1¢" janvier

Yonne

m2012

Territoire de
Belfort

Nombre de professionnels
— — RS w W I
IS o S & S & S

w

0

Les orthoptistes par département en 2012 et 2022

Céte-d’'Or

Doubs

Jura

Niévre

Haute-Saéne Sadne-et-Loire

Yonne

=2012
=2022

Territoire de
Belfort



Repartition des actifs exergant les meétiers du sanitaire selon leur tranche d'age

65 et plus -Ambtflonci,er- salarié 65 et plus m Aide-soignant

60-64 == Tous les métiers 60-64 == Tous les métiers

2959 55-59

50-54

45-49 20-54 > 43 % d'actifs de 40 & 54 ans

40-44 45-49 (40 % tous métiers)

: 40-44

35-39 . N

30.34 > 45 % d’actifs de 25 & 39 ans 35-39

25_29 (33 % tous métiers) 30-34

) 25-29
Moins 25 ) Moins 25 : .
0 5 10 15 20 0 4 8 12 16
65 et plus m Auxiliaire de puériculture

60-64 == Tous les métiers
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39 63 % d’actifs de moins de 45 ans
30-34 (55 % tous métiers)
25-29

Moins 25

E 0 4 12 16
Source : INSEE-RP 2019 — Traitement Emfor — mars 2023




Repartition des actifs exergant les meétiers du sanitaire selon leur tranche d'age

m Infirmier en soins généraux, salarié

65 et plus
== Tous les métiers

60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
Moins 25

57 % d’actifs de 25 & 44 ans
(45 % tous métiers)

>

Source : INSEE-RP 2019 — Traitement Emfor — mars 2023

65 et plus

moins 25

65 et plus

moins 25

m |nfirmier libéral
== Jous les métiers

60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29

78 % d’actifs de 30 & 54 ans

(63 % tous métiers)

>

0 5 10 15 20
m [nfirmier psychiatrique
= Tous les métiers

60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29

67 % d’actifs de 50 & 59 ans

(26 % tous métiers)

>

‘ (&



Repartition des actifs exergant les meétiers du sanitaire selon leur tranche d'age

65 et plus m [nfirmier spécialisé

60-64 == Tous les métiers 65 :roplgjj m Puéricultrice
. m Tous les métiers
55-59 55-59
50-54 50-54
45-49 39 % d'actifs de 40 6 49 ans  45_49
40-44 (26 % tous métiers) 4044
35.39 35.39 75 % d’actifs de 253649 ans
30-34 30.34 (59 % tous métiers)
25-29 25.29
moins 25 1 1 1 ) Moins 25 , , ,
O 3 6 9 12 15 18 21 0 5 10 15 20
65 et plus 65 et plus m Sage-femme
60-64 60-64 = Tous les métiers
99-59 74 % d'actifs de 40 & 64 ans 55-59
50-54 (57 % tous métiers) 50-54
45-49 45-49
40-44 40-44
35-39 35-39 > 56 % d’actifs de 25 & 44 ans
30-34 m Cadre infirmier et assimilé 30-34 (45 % tous métiers)
25-29 m= Tous les métiers 25.29
moins 25 , moins 25

5 10 15 20 0 5 10 15 20 @
Source : INSEE-RP 2019 — Traitement Emfor — mars 2023



Repartition des actifs exergant les meétiers du sanitaire selon leur tranche d'age

65 et plus
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34 >
25-29

moins 25

m Masseur rééducateur, salarié
= Tous les métiers

49 % d’actifs de 25 & 40 ans
(32 % tous métiers)

Source : INSEE-RP 2019 — Traitement Emfor — mars 2023

65 et plus
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29

Moins 25

65 et plus
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29

moins 25

(6 % tous métiers)

)_» 11 % d’actifs de plus de 60 ans

m Masseur rééducateur, libéral
m Tous les métiers

55 % d’actifs de moins de 40 ans
(42 % tous métiers)

-

10 15 20

m Autre spécialiste rééducation
== Tous les métiers

> 52 % d’actifs de 25 & 39 ans

(33 % tous métiers)

14 21 @



Repartition des actifs exergant les meétiers du sanitaire selon leur tranche d'age

65 et plus - Technicien,médicol 65 et plus m Préparateur en pharmacie
60-64 == Tous les métiers 40-64 == Tous les métiers
55-59 55-59
50-54 50-54
45-49 45-49
40-44 40-44
35-39 I . 35-3
30-34 > 40 %’ d’actifs de 25 4 39 ans 10 33 > 43 % d’actifs de 25 & 39 ans
95.96 (33 % tous métiers) 25'29 (33 % tous métiers)
moins 25 , , moins 25 . .
0 5 10 15 0 6 12 18
65 et plus m Opticien lunétier / audioprothésiste 65 et plus m Autre spécialiste de I"appareillage médical
60-64 = Tous les métiers 60-64 == Tous les métiers

55-59 55-59
50-54 50-54
45-49 1510
40-44 40-44
35-39 | | 4530 | |
30.34 59 % d'actifs de moins de 40 ang, 54 3y 41 % d’actifs de 25 a 39 ans
25-29 (42 % tous métiers) 2590 (33 % tous métiers)
moins 25 \ - moins 25

!

6 12 18 0 6 12 18
Source™: INSEE-RP 2019 — Traitement Emfor — mars 2023



Repartition des actifs exergant les meétiers du social selon leur tranche d'age

m Aide médico-psychologique

65 et plus Tous les métiers 65 et plus
60-64 60-64
55-59 55-59
50-54 50-54
45-49 45-4
40.44 55 % d'actifs de 30 a 49 ans 0 43

49 %t St i
35.30 (49 % tous métiers) 45 30

30-34 30-34

25-29 25-29
moins 25 . . moins 25 . . 1 )
0 4 8 12 16 0 5 10 15 20

65 et plus
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34

47 % d'actifs de 50 ans ou plus
(32 % tous métiers)

m Assistante maternelle / garde d’enfants
Tous les métiers

Source : INSEE-RP 2019 — Traitement Emfor — mars 2023

m Aide & domicile / aide ménageére
Tous les métiers

62 % d'actifs de 45 ans ou plu
(45 % tous métiers)



Repartition des actifs exergant les meétiers du social selon leur tranche d'age

m Moniteur éducateur

65 et plus Tous les métiers 65 et plus m Educateur de jeunes enfants

60-64 60-64 Tous les métiers

55-59 55.59

50-54 50-54

45-49 45.49

40-44 40-44

35-39 75 % d'actifs de moins de 44 ans35_39

0 7 .

30-34 (55 % tous métiers) 30-34 45 % d’actifs de moins de 35 al

25-29 25-29 (30 % tous métiers)
moins 25 I ) moins 25

o 4 1216 20 0 4 g 12 16 20

65 et plus m Educateur spécialisé 65 et plus

60-64 Tous les métiers 60-64

55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29

moins 25

55-59
50-54
4549

40-44
53 % d’actifs de 25 & 44 ans 3539

(45 % tous métiers) 30.34
25-29

62 % d’actifs de 45 & 59 ans
(40 % tous métiers)

m Educateur technique spécialisé
Tous les métiers

. , moins 25 , \ \ ,

3 6 9 12 15 O 5 10 15 20 25 @
Source : INSEE-RP 2019 — Traitement Emfor — mars 2023




Repartition des actifs exergant les meétiers du social selon leur tranche d'age

. | m Assistant de service social m Conseiller en économie sociale et familiale
et plus Tous les métiers 65 et plus Tous les métiers

60-64 60-64

55-59 55-59

50-54 50-54

45-49 45-49

40-44 , 40-44

o d’actits de a ans
35.30 61 % d’actifs de 25 & 44
- (45 % fous métiers) 35-39 46 % d’actifs de 25 & 39 ans

30-34 30-34 (33 % tous métiers)

25-29 25-29
moins 25 moins 25 ,

0 4 8 12 16 0 4 8 12 16 20

65 et plus
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29

70 % d’actifs de 40 & 59 ans
(53 % tous métiers)

m Cadre de 'intervention socio-éducative
Tous les métiers
moins 25 , , ,

L O 4 8 12 16 20
Source : INSEE-RP 2019 — Traitement Emfor — mars 2023




Synthese du barometre emploi-formation de I'0PCO Santé

BAROMETRE EMPLOI FORMATION 2022

SYNTHESE BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE

48 224 salariés

en Personnes Physiques(PP)
{hors travailieurs en situation
de handicap des Esat)

39 878 PP
o

6 958 PP
s

PRES DE 4% DES EFFECTIFS DU
SECTEUR EXERCENT EN REGION BFC

40 4469 salariés

en Equivalent Temps Plein (ETP)

(hors travailleurs en situation
de handicap des Esat)

ns

()
Lhitf
Sonitore  Médico-socioal Social

Non défini : 2%

LE SECTEUR DE L'OPCO SANTE
REPRESENTE PRES DU TIERS DU
SECTEUR SANTE-ACTION SOCIALE

155 754 31,0%
salariés du
secteur sante-
social en
Bourgogne
Franche-
Comté

de salariés
travaillant dans
le secteur de
FrOPCO Santé

Il De 10% 3 moins ée 15%
F | Oe 5% 3 moinz de 10%

Moins de 5%

£7 ™\ Barométre
L] y ;'iww.;w“) """T\.“\"h
LA MAJORITE DES EMPLOIS SONT

2 EMPLOIS SUR 5 SONT DANS LA DANS DES ETABLISSEMENTS DE PLUS

FILIERE SOIN DE 50 SALARIES
5 mEtablissement m Effectif
Fonctions :
S
supports Sl

Plus de 250 salariés F 2%

51 & 250 salariés 51%

11 a 50 salariés 23%

6 & 10 solanés H%B"l
sE. . 2%
Do 1a5saioiés |fiumy 1o

Educatif et
social

CARACTERISTIQUES DETAILLEES DES SALARIES

SEXE TYPE DE CONTRAT QUOTITE’ DE TRAVAIL

@ cor I 52

m @ coo [l 16% En moyenne
(U\ 1,19PP
| | [~ Contrat ce % 4

professionnaiisation pour

78% 22% Contrat d'apprentissoge | 1% EIR

Confrats aigés | 1%

Temps plein
63%

PYRAMIDE DES AGES
e 20% - Moins de 30 ans - 15%

27% - 45 a 54 ans
19% - 55 ans et plus - 24%

TAUX D'ENCADREMENT

40

SANTE £ 08 LInSERTION




Synthese du barometre emploi-formation de I'0PCO Santé

S @ ‘B.a‘!‘rcmérl‘nl-e
et T
METIERS LES PLUS REPRESENTES DANS LE SECTEUR EN BOURGOGNE
FRANCHE-COMTE

Aicesoignant 13.0%
Ouvrier et ogent des senices hotelen 5817 12.1%
infirmier aipidmé aerar (aont nygiénare)  [ETECE 8.6%
Accompagnant éaucard et seca [IIIIEZTE 7.3%
eaucatewrspécioisé [IIIEZZE 6,1%
Agent ae sevice ae sons  [JIFISTR 5,6%
Ouvrier ou agent cles?s::: :‘:wge-\emux bl 950 | 40%
LS enetne st S 2%
Moniteur éaucater [TXT 3.4%
Psychologue (don? psychologue du travai) 2,7%

PLUS DE 2 600 BESOINS DE METIERS AVEC LES EFFECTIFS A

RECRUTEMENT DANS LA REGION POURVOIR LES PLUS IMPORTANTS
Aigesoignont [T
63% saucatew specicise  [NGETN
DES ETABLISSEMENTS infimier dipomé aerot NPT
DECLARENT AVOIR DES =N 253 |
DIFFICULTES DE
RECRUTEMENT ommoprenste IR

montewr éaucateur [N 39
ouvrerge proauction [N 114
Mégecin généraiste [l 82

BESOINS EN RECRUTEMENT 5o
surveiiant ce nuitquoiié [l 65
2 646 POSTES psycnoiogue [l 57
PLUS D'1 ETABLISSEMENT SUR3 A TAUX D'EMPLOI DES PERSONNES
L'INTENTION DE RECRUTER UN EN SITUATION DE HANDICAP
ALTERNANT
o,
35% 5,6% Pour un total
- Pour un total des établissements de 1682
des établissements de 87 L EL U TRAVAILLEURS
envisagent de recruter ALTERNANTS d'emploi ont embauché HANDICAPES

en alternance en 2022 des TH en 2019

opco\ H.

e D PLEIN EHPLOU
H ) . v-ﬁg KT DE CNSERTION
Oleciey 2=

=\ Barométre

emploi-formation

GEIVATOE DE LOKED SANTE

PRES DE 4% DES FORMATIONS FINANCEES PAR L’OPCO SANTE EN 2020 SONT
EN BOURGOGNE FRANCHE-COMTE

12739 86%

ACTIONS DE FORMATION dont des actions de 1%
FINANCEES PAR q formation sur le Plan de de femmes

L'OPCO SANTE DANS LA développement des bénéficiaires
REGION EN 2020 compétences

SOIT 4% DES ACTIONS
NATIONALES
PRINCIPALES THEMATIQUES DE FORMATION

- Analyse et évaluation des pratiques sociales
» Secourisme

= Accompagnement Educatif
= Sécurité et surveillance des locaux
= Aide sociale et relation avec les familles

4% DES ACTIONS DIPLOMANTES EN 2020 ONT ETE REALISEES EN BOURGOGNE
FRANCHE-COMTE

Autres dipldmes gest.,

PRES DE managt., orga. et proj. (DU...)
900 TOPS (DEAS) Dipldme d'état d'aide-
ACTIONS DE FORMATION des diplomes soignant

DIPLOMANTES,
SOIT 4% DES ACTIONS
DIPLOMANTES AU }
NIVEAU NATIONAL [DEME) Dipléme d'éfat de
moniteur-éducateur

— DE accompagnant éducatif
et social

Autres diplédmes de gestion,
etc. de niveau 2

NOTE METHODOLOGIQUE

Une enquéte compléte permettant de dresser un état des lieux objectif des emplois, des
formations et des mutations que connait le secteur. av travers :

* D'une enquéte établissements

* De la collecte des données emploi

* D'une compilation de données publiques

=n
pnisTiRg
OPCO\ pyraan
DUPLEN (RO
. v SANTE T BE LINSERT]
Gl @y =



Cartographie des métiers de |a fonction publique hospitaliére

Anfh===="

CARTOGRAPHIE DES METIERS .
DE LA FONCTION PUBLIQUE HOSPITALIERE

BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE L

Dopuls sa création, FANFH cherche & répondre efficacement
aux enjeux ot aux besoins de ses adhérents.

Ces annees, les p 1a mise en
place des GHT, la demographie medicale, les matiers en
tonsion ot 1 Tameux virage ambulatolre rengent plus complexe
T'anticipation et lo pliotage de Ia formation des professionnels
du secteur. Dans ce contexte de changement Important et
a la fols des
ments de la FPH comme notre association, les membres des
Instances de I'ANFH ont souhaila se doter d'aléments d'obser-
vation actualisds sur la région Bourgogne-Franche-Comta
(BFC), ann de pouvolr mieux orlentor leurs decisions

Alnsi est née notre gemarche de cartographie des métiers et
das compétences.

Cette étude, menéa par Fnstitut BVA et réaliséa en partenariat
avec 'Agence Régionale de Santé (ARS) et le Consall Réglonal
de Bourgogne-Franche-Comtd, permet Immédiatement de
mattre en lumiére las différences entre les larmtolres, voire entre
les groupements nospltaliers. Ces spacicités seront naturelie-
ment prises en compta dans I'offre 0 Sarvica que nous aurons
a construire, 'ANFH etant tres attachée a sa valeur fondatrice

da La

64 257

PROFESSIONNELS

nt ot gestion de linformation
. 10%
Achat - Lopietiques - Technique - 81
) e

Social et dducatif
. 6%
Médecine, dontistos ot pharmacions
. %

LE MOT DU CONSEIL REGIONAL

Franche-Cx

parmet
mmmnppm:mmﬂmanhmmuqumn
, en notam-
msrioospnurmdamwmwuansheaum des fonds
mutualisés. EnNn, ann de ne pas rester sur des élements contex-

La Réglon
1mmswnmmmma-m

1uels figes dans un ervironnement en évolution, les délégations termtoires. I #galemeant 4 |a Region o8 Asposer

ANFH de Bourgogne ot de Franche-Comié auront & deploy :'H:P""'Ugm__? o A ﬂ'":ﬁ":

dans la durde, das atallers ués &t das 98 | gocule, pour fépondre aux DSORS en Frokesionnels dB 1 sanie et O
a des 00S SArvIces d@ | nntervention socide.

ressourcas humaines comme & destination des cadres.

Celte étude nous offre l'opportunite de mieux satisfalre les LE MOT DE L'ARS ars

attentes des etablissements an matiére d'emplol &t de formation,

da conforter notre collaboration dans le cadre des p Une trar du systame e sanié est engagae pour

Inter fonctions publiquas et de travalller a construira une offra de
services indite.

Le Président at le Vica-Prasident du Bureau Unique, alns! que
les membres des Instances sont heureux de vous présenter la
cartographle des métiers de Bourgogne-Franche-Comté. »

Nicolas Chavance Laurent Mouterde
Président Vice-Président
du Bureau Unique du Bureau Unique

mnmummmmﬂmmmmnalm
o8 qualite.

Lévolutmteé oes métiers O |a santé est Inscriie dans catta réforme ; e
aispositt permat lour sttractv-
16 8U regard des besoins IsniiNés par ies THSSEMENts PLEIICS e same.
L'ARS Bourgogne-Ranche-Comté aysnt & coeur de fraveiller BU développe-
mant des méiers Oits « en tension », c'est dans Catis Oynamique GuB NOUS
avons souhalta fravallier éfroltement svec FANFH. Cela doit nous permetire

aamner nofre poifique ces méliers, mats
wmm»mmmwmm
sur leur empiots el des

OURGOG OMT

LE SECTEUR SANTE-ACTION SOCIALE
ET LA FPH* EN BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE

Les per i agents de la FPH 73%
de I'emplci salarié de la région.

Ei salarié
an
&

880 529

- 145 587

Personnels médicaux et
agents de la FPH

64 257

* Fonction pubiigue fosptaters

LA REPARTITION DES AGENTS DE LA FPH
PAR TYPE D’ACTIVITE

Sanitaire (hors samé mentale)

© I o 192

Personnes dgées (EHPAD autoromas)

O M s37

Santé mentale
OMsvs

Handicap

Oles

Enfance-Famille

Olmo

L'EFFECTIF ET LE POIDS DE LA FPH DANS L'EMPLOI SALARIE PAR DEPARTEMENT

d-hrhuwam

Note dis lecture :
dsns Je Jurs,
6190 professionnels
e lo FPH représentant
7.4% de femploi
saiané du dépariement.

. Peids do ks FPH dans l'emploi saluié por
département

’ Effectf des scignants, agonts admiristratifs,
educatiis ot echniques, sages-femmes et

P P par

-de 3000
@ 2300055600
® 55014510000
@ 10001 et+

Nota :l'enzemble dea professionnels est rmatmaché &
fentité juridique Jappartenance ef non a l'étabésse-
ment géographique dans loquel ils exercent lour
actanis.

LES GROUPEMENTS HOSPITALIERS DE TERRITOIRE EN BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE

o Ermbissement support du GHT
© Ewblissoment public do sants
() Eubissement public de samé mentale

a@ Eﬁ—-m.;ﬁd:ibuw pour

W’i embhssamenm par GHT

pc.l 700all 500

professionnels selon le

Professionnels des Systémes
d'Information .......

© GHT Nord
o:‘"" o
0 GHT Nord
0o ° e O Hauts-Sabne M;.m
Lo o of P
Nivernais 052 o ° 7°
o © o oemp.yua-.a. Q GHT Cenire
Q GHT sud o™
2 Coted'Or o° q, & o
GHT © o0 L
© Niéwre o
o-—0

- %0 GHT
o 3 O‘)kvco Q. Jura
e st o °
v o) B,
Morvan

Nots : GHT au 01012018



Cartographie des métiers de |a fonction publique hospitaliére

BOURGOG NE-FRANCHE-COMTE
—— _kﬂ -
PERSONNELS MEDICAUX TTTT
4086 PROFESSIONNELS I I . mam
PROFESSIONS TOP 10 DES SPECIALITES
e 2 ? MEDICALES ET CHIRURGICALES
Médecine généraie
:‘:I-fu"g'lu- ?’ Pharmacion dontstes D— 1% 158
92% 7% 1% nesthésie-Résnimation

o: 7% 261

Peychiatie

O 7% 259
FEMMES HOMMES

O 5% 194

Cardiologie et maladies vascukires

O @ @ b o
xu 4% 146
44% miSun 56% e Garistrie

Q= %142
80 ans ot + I 12% 60 ans et + [N 24%
55500 [ 14% 1 g — Ou 3% in
45.5¢ a0 NN 7% 4554ans N 15% Gaawro-Entérologie et hépatologie
30440 I (1% | 30-44aee W 7% Qusx 01 <
- de 30 ana [l 4% -do30ans | 1% Neurologis

[_" On 2% 100
— 'R

PERSONNELS SOIGNANTS = -

36338 AGENTS ‘ !!

PROFILS i

Catégorie A Tomps partiel e e
89% 80% 8%

TOP 10 DES METIERS

Aide-scignant Technicien de laboratoira médical Brancardier

Qre— 40.5% 14712 Om 2,2% 804 Qs 1.7% 610

Infirmier en soine géndraux Manipulateur en Slectroradiologie médicale Sage-femme.
WI%III06  u 2% 709 O 1.5% 558

Encadrant unité scins/act. parsmédicales Infrmier puéricukeur on

©Om 2% 1024 O 1% O 1.3% 48

Auxilisirs de pudriculture

O= 24% 56

~ 4
. . '_
PERSONNELS ] PERSONNELS ADMINISTRATIFS
SOCIO-EDUCATIFS GESTION DE L'INFORMATION
3716 AGENTS D | 437 AGENTS BBt
a PJ
PROFILS PROFILS
Femmes Fernmes
p_ =
8% 57% 89%
Ace TOP 5 DES METIERS
po”f--i 201%
Aide
@ o" | 11"* @
Educatour spécialind
O 2 149%
Auxilisire de vie sociale
il O 11,2% mian
9.4%
<) w
—_ If
PERSONNELS QUALTE " PERSONNELS ACHAT =
HYGIENE-SECURITE LOGISTIQUE-TECHNIQUE-SI !
ENVIRONNEMENT = 6403 AGENTS |
7221 AGENTS =iy
PROFILS PROFILS

Titulairos
o

midn

TOP 5 DES METIERS

de bionetioyage
e s
't de stérilisation
3
Agent de sécurith incendie

O 1L9%

Agent de prévention/sécurith
O 1%

O

des riagy

AGE TOP 5 DES METIERS

de restaurationhatellerie
% A%

Cuisinisr
O —— 13,7%
@ Agent de logistique
O 114%
midien

Agont do blanchisserio

O 0.T%

Agant de maintonance générale des bitiments
mE9%




Cartographie des métiers de |a fonction publique hospitaliére

L"OFFRE DE L"ANFH

CCIETTT I S e e e

LES METIERS DU MANAGEMENT ET DE 'ENCADREMENT
2491 PROFESSIONNELS EN BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE

TAUX D'ENCADREMENT 3 TYPES D'ENCADREMENT siifs daccompagnemant,Yoftra da services de TANFH sienrichi
' Evolution *+ En développement ou &
® % & &% | AGENT /25 EST EM SITUATION A partir des missions exercées, se dégagent 3 types r"""“"‘::'"""“"' » m""';:.d. —
c e s s’ o * ‘ Scablicacerants da la FPH « Risques dinaptitude EXe parmet da repondra & [a fois aLX avokutions regiemantaires
© & & o o susensduRéperuire cosméters dala AT -fwlwond:bmimn 6t aux enjeux reglonaux, tout en integrant las besoins specl-
¢ @& ® =& o sanéetdelautonomiede laFPH ETABLISSE MENT(S) ,M"' "‘";'* fiques das ot des p en termes de
0 B ofessicnnelh teurs d'activilé, de territolres ou de métiers.
3 NIVEAUX D'ENCADREMENT
‘ CEETD
3 » i _
13% 7% 0% coca i L
. Politiqus ot offre de services ANFH Bourgogne-Franche-Comts,
o déclinées sur les termitoires
320 agents élm 1750 agents 2‘?‘;::,’. ¢
LES FORMATIONS ATTENDUES | rommamons |
s DIACCOMPAGNEMENT
Tosies odsiée o oo ki i « ::....,... saee Fasich En savoir plus sur les résultats
{ ; ertifiantos N “9"‘ métiors,
collect, & distance La oosching + Disposiife Comp chs ?I!;ﬁWodamm
- La conduite du changement -+ Le tutorat * Dispositifa Management
- La communication  La mise en shusbon, le Vs ma vie” * Parcours de WwWW.ANFH.fr
“ La posture d’encadrant - La formation présentiele ou profossionnalimation
mice (présentiels distance) (schat, logistique...)
LES COMPETENCES A MA“’IIS!H.
Mwwmmumum uuinn
st v, sevoelons o s e
-+ Savoir dire et faire passer des idbes. \ Y, CONTACTS
> Sadapteraux & i . . NEH ANFH
> Malrieer dage forganisaion du travel, @ BOURGOGNE FRANCHE-COMTE
5 Conaalien &1 fiiia ol s s
tivitd T 14 rue Nodot 9 rue Joan-Baptista Prouahon
oy gtose - 21000 DIJON 25000 BESANGON
0380412554 03 81 82 00 32
LA COORDINATION : METIER OU FONCTION ? bourgognaganth.fr Tranchecomtaganth.ir
UNE FONCTION DE PLUS QUI TEND A SE LES FORMATIONS
EN PLUS IMPORTANTE PROFESSIONNALISER ATTENDUES _
La Ljours exisié mais est perg: 4 miters de Lo du
comme de pus en plus importants du fait des | dans le Réperoie de la FPH, wwmrcés | -Lapostre du coordinateur METHODOLOGIE DE LA CARTOGRAPHIE
évwoliions du secteut par 84 agents &n Bourgogne-Franche-Comié. -+La communication
~+Mission : metire en relation les persornes, | Dans la plupert des css, 'agent endosse cette | -*Le management
écquipes, servioss, Bciiis ou fonction en de son mider i Mitiors dtudids
pour les faire travaller enserble aubur d'un | (infirmier; responssbis logistique, éducataur..).
cbjectf ou projet commun (ex : soins d'un | Pour autant, la fonction se professionnsiise avec
jpatient, plan de formation..). lepparition de nouvesux mébers dédiés :
~+Objsctifs : spparter de I ot tidé 7
harmaoniser ks prafiques pour optimiser les | socio-éducatf, ocordinateur formation...
organisations, les processus, les ressources et Metiers exerces par les agents
los colts. salon @ Reépertoire das Matiers de
|8 Sante FPH
METHODOLOGIE DU FOCUS QUALITATIF (version 3).

de couvir des niveaux
4 focus-groupes encadrants) et de coordination, toutes filéres confondues (soins, socio-éducstif,
administratd,

Iogistiquaftechnique, QHSE),




Le périmetre secteur retenu

Secteur A38 Secteur A88 Code NAF 732  Libellé NAF 732
8610Z Activités hospitaliéres
86217 Activité des médecins généralistes
8622A Activités de radiodiagnostic et de radiothérapie
86228 Activités chirurgicales
8622C Autres activités des médecins spécialistes
Activités pour la santé 86237 Pratique dentaire
Activités pour la santé humaine humaine 8690A Ambulances
8690B Laboratoires d'analyses médicales
8690C Centres de collecte et banques d'organes
8690D Activités des infirmiers et des sages-femmes
8690F Activités des professionnels de la rééducation, de l'appareillage et des pédicures-
podologues
8690F Activités de santé humaine non classées ailleurs
8710A Hébergement médicalisé pour personnes dgées
8710B Hébergement médicalisé pour enfants handicapés
8710C Hébergement médicalisé pour adultes handicapés et autre hébergement médicalisé
8720A Hébergement social pour handicapés mentaux et malades mentaux
Hébergement médico-social et |87208B Hébergement social pour toxicomanes
social 8730A Hébergement social pour personnes dgées
87308 Hébergement social pour handicapés physiques
, L . 8790A Hébergement social pour enfants en difficultés
Hébergement médico-social et - - - —— -
social ef action sociale sans 87908 Hel?ergement social pour adultes et familles en difficultés et autre hébergement
hébergement social
8810A Aide & domicile
88108 Accueil ou accompagnement sans hébergement d'adultes handicapés ou de
personnes dgées
Action sociale sans 8810C Aide par le travail
hébergement 8891A Accueil de jeunes enfants
88918 Accueil ou accompagnement sans hébergement d'enfants handicapés
8899A Autre accueil ou accompagnement sans hébergement d'enfants et d'adolescents
8899B Action sociale sans hébergement




les métiers analysés dans le secteur sanitaire (métiers du paramédical et sage-femme)

Métier

Lib Famille professionnelle

Lib Profession et catégorie socioprofessionnelles

Aide-soignant V0Z60 |Aides-soignants 526A Aides-soignants
Auxiliaire de puériculture V0Z60 |Aides-soignants 526C Auxiliaires de puériculture
Ambulancier J3Z40 |Conducteurs de véhicules légers 526E Ambulanciers salariés
V1780 [Infirmiers 431B Infirmiers psychiatriques
Infirmier V1280 |Infirmiers 431F Infirmiers en soins généraux, salariés
V1280 |Infirmiers 431G Infirmiers libéraux
Infirmier de bloc opératoire - Infirmier anesthésiste V1280 |Infirmiers 431D Infirmiers spécialisés hors psychiatrie
Infirmier puériculteur V1780 |Infirmiers 431C Puéricultrices
Cadre de santé V1280 |Infirmiers 431A Cadres infirmiers et assimilés
Sage-femme / maieuticien V1781 [Sages-femmes 431E Sages-femmes (libérales ou salariées)
" ) " V3780 |Autres professionnels para-médicaux|432A Masseurs rééducateurs, libéraux
inésithé ;
asseur kinesiiherdpeute V3Z80 |Autres professionnels para-médicaux|432B Masseurs rééducateurs, salariés
Ergothé te - Psychomotricien - Orthophoniste - Aut Scialistes rééducation( libé
rgo hérapeu ,e. sychomotricien - O ophoniste - |\ 3761 | Autres orofessionnels para-médicaux|432C + 432D u re.s, spécialistes rééducation( libéraux ou
Diététicien - Pédicure-podologue - Orthoptiste salariés)
Monipu!ofeur d’élec’rro.rodiologie médicale - V3770 Te?hniciens médicaux et 4330 Techniciens médicaux
Technicien de laboratoire préparateurs
Technici &di t
Préparateur en pharmacie hospitaliére V3770 e(,: niciens medicaux € 433d Préparateurs en pharmacie
préparateurs

Optici | ti t audi thésist
Opticien lunetier - Audioprothésiste V3Z71 |[Spécialistes de lappareillage médical [433b P iaens unetiers e OU oprofhesistes

(indépendants et salariés)

Aut Scialistes de | il édical
Prothésiste orthésiste V3Z71 |[Spécialistes de lappareillage médical [433c vires speciaisies de fappareriage medicd

(indépendants et salariés)




Lles metiers analysés dans le secteur sacial

Lib Famille professionnelle Lib Profession et catégorie socioprofessionnelles

T2A60 |Aides a domicile et aides ménagéres |563B Aides & domicile, aides ménagéres
Accompagnant éducatif et social

V0Z60 |Aides-soignants 526D  |Aides médico-psychologiques
Assistant de service social V4785 |Professionnels de 'action sociale 434B Assistants de service social
Assistant familial T2B60 |Assistantes maternelles 563A Assistantes maternelles, gardes enfants
Technicien de lintervention sociale et familiale (TISF) T2A60 |Aides a domicile et aides ménagéres [563B Aides a domicile, aides ménagéres
Conseiller en économie sociale et familiale - Médiateur familial |V4Z85  [Professionnels de l'action sociale 434C  |Conseillers économie sociale familiale
Moniteur éducateur V4783 |Educateurs spécialisés 434E Moniteurs éducateurs
Educateur de jeunes enfants V4783 |Educateurs spécialisés 434G |Educateurs de jeunes enfants
Educateur spécialisé V4783 |Educateurs spécialisés 434D  |Educateurs spécialisés
, Educateurs techniques spécialisés moniteurs
Educateur technique spécialisé V4783 |Educateurs spécialisés 434F atelier q P

i
Encadrant et responsable d'unité d'intervention sociale -
: L P o : ) V4783 [Educateurs spécialisés 434A | Cadres de lintervention socio-éducative

Directeur d'établissement ou de service d'intervention sociale
Ingénieur social




Les metiers analyseés par ROME

ROME Lib ROME ROME Lib ROME

J1104 Suivi de la grossesse et de l'accouchement K1101 Accompagnement et médiation familiale

J1302 Analyses médicales K1102 Aide aux bénéficiaires d'une mesure de protection juridique
J1303 Assistance médico-technique K1201 Action sociale

J1304 Aide en puériculture K1202 Education de jeunes enfants

J1305 Conduite de véhicules sanitaires K1203 Encadrement technique en insertion professionnelle
J1306 Imagerie médicale K1204 Facilitation de la vie sociale

J1307 Préparation en pharmacie K1205 Information et médiation sociale

J1401 Audioprothéses K1207 Intervention socioéducative

J1402 Diététique K1301 Accompagnement médicosocial

J1403 Ergothérapie K1302 Assistance auprés d'adultes

J1404 Kinésithérapie K1303 Assistance auprés d'enfants

J1405 Optigue - lunetterie K1305 Intervention sociale et familiale

J1406 Orthophonie
J1407 Orthoptique
J1409 Pédicurie et podologie

J1411 Prothéses et orthéses

J1412 Rééducation en psychomotricité

J1501 Soins d'hygiéne, de confort du patient

J1502 Coordination de services médicaux ou paramédicaux
J1503 Soins infirmiers spécialisés en anesthésie

J1504 Soins infirmiers spécialisés en bloc opératoire

J1505 Soins infirmiers spécialisés en prévention

J1506 Soins infirmiers généralistes

J1507 Soins infirmiers spécialisés en puériculture




Le périmetre des formations retenues dans e schema des formations du sanitaire et du social

Formation Dipléme

Aide-soignant

DE Aide-soignant

Formation Dipléme

Accompagnant éducatif et social

DE Accompagnant éducatif et social

Auxiliaire de puériculture

DE Auxiliaire de puériculture

Moniteur éducateur

DE Moniteur éducateur

Ambulancier

DE Ambulancier

Educateur spécialisé

DE Educateur spécialisé

Infirmier

DE Infirmier

Educateur de jeunes enfants

DE Educateur de jeunes enfants

Infirmier de bloc opératoire

DE Infirmier de bloc opératoire

Assistant de service social

DE Assistant de service social

Infirmier anesthésiste

DE Infirmier anesthésiste

Puéricultrice

DE Infirmier puériculteur

Conseiller en économie sociale et
familiale

DE Conseiller en économie sociale et
familiale

Cadre de santé

DE Cadre de santé

Educateur technique spécialisé

DE Educateur technique spécialisé

Sage-Femme

DE Sage-Femme

CAFDES

DE CAFDES

Masseur-kinésithérapeute

DE Masseur-kinésithérapeute

CAFERUIS

DE CAFERUIS

Ergothérapeute

DE Ergothérapeute

Médiateur familial

DE Médiateur familial

Psychomotricien

DE Psychomotricien

Ingénieur social

DE Ingénieur social

Orthophoniste

Certificat de capacité d'Orthophoniste

Diététicien

BTS Diététique

Technicien de lintervention sociale et

familiale

DE Technicien de lintervention sociale
et familiale

Pédicure-podologue

DE Pédicure-podologue

Orthoptiste

Certificat de capacité d'Orthoptiste

Manipulateur radio

DE Manipulateur dE.R.M

Manipulateur radio

DTS Imagerie médicale et radiologie thérapeutique

Technicien de laboratoire

DE Technicien de laboratoire médical

Préparateur en pharmacie hospitaliére

DE Préparateur en pharmacie hospitaliére

Opticien lunetier

BTS Opticien lunetier

Opticien lunetier

Bac Pro Optique lunetterie

Audioprothésiste

DE Audioprothésiste

Prothésiste orthésiste

Bac Pro Technicien en appareillage orthopédique




La nouvelle nomenclature des dipldmes par niveau

Le Décret n° 2019-14 du 8 janvier 2019, relatif au cadre national des cerifications professionnelles,
fixe une nouvelle nomenclature des diplébmes par niveau. Ces diplédmes sont présentés en regard du
baccalauréat et des niveaux de diplémes tels qu'entendus par I'Education nationale et le ministere de
I'Enseignement supérieur et de la Recherche.

Années apreés le Bac  Titre du dipléme Niveau de dipléme

- CAP, BEP Niveau 3 (anciennement V)
Bac Baccalauréat Niveau 4 (anciennement [V)
Bac + 2 DEUG, BTS, DUT, DEUST Niveau 5 (anciennement ll)
Bac + 3 Licence, Licence LMD, licence professionnelle |Niveau é (anciennement |l)
Bac + 4 Maitrise Niveau 6 (anciennement ll)
Bac + 5 Master, DEA, DESS, dipléme d'ingénieur Niveau 7 (anciennement )

Bac + 8 Doctorat, habilitation & diriger des recherches |Niveau 8 (anciennement 1)




